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Delegacja m. Grudziądza 
u Ministra Przemysłu i Handlu

Władze centralne ustosunkowały się przychylnie do sprawy uruchomienia 
fabryki Pe-Pe-Ge

W nocy z piątku na sobotę udała się 
do Warszawy delegacja Rady Miejskiej 
m. Grudziądza w osobach: pp. dr. Grodz
kiego, ad w. Pehra, Mazura i nacz Gra
bowskiego, celem przedłożenia p Min.
Przemysłu i Handlu postulatów’ w spra
wie uruchomienia Zakładów Przemysło
wych Pe-Pe-Ge. Poprzednio już udali się 
do Warszawy p. prezydent miasta Wło
dek i p. wiceprezydent poseł Michałow
ski, którzy wespół z delegacją zostali 
przyjęci na przeszło godzinnej audiencji 
u p. Min. Przemysłu i Handlu dr. Roma
na Góreckiego.

P. Minister wysłuchał postulatów de
legacji w sposób bardzo życzliwy i 
oświadczył, że Rząd w całości docenia 
ważność uruchomienia Pe-Pe-Ge. Cho-
dzi jednakże o to, aby Zakłady z cza«em 
były uruchomione w całości i abv zawar
te umowy na uruchomienie części fabry
ki nie stanęły temu na przeszkodzie. 
P. Minister no zapoznaniu się ze szcze
gółami projektowanej umowy na wy
dzierżawienie części fabryki oświadczył, 
że jest rzeczą możliwą, aby umowa ta. 
mimo chwilowego jei zakwestionowania, 
ostatecznie doszła do skutku. Decyzja 
w tej sprawie ma zapaść jeszcze w bież, 
tygodniu.

Po audiencji u n. Min. Przemysłu >

Cwerć mlinna ludzi
u trrmnv s*ró'a Jerzego

Londyn, 26. 1. (PAT). Napływ pnhlicz 
noścf do Westminster Hall był dziś olłrzr- 
mi. Sprzyjały temu znakomite warunki 
atmosferyczne, piękna i cienia notroda Do 
godz. 18 przedefilowało 170.900 ludzi.

Ponieważ Westn'-’nster otwarty ’ ędzie 
dziś do godz. 1 nad ranem, spodziewane 
jest, że w ciągu niedzieli przedefiluje przed 
trumną króla Jerzego conajmniej ćwierć 
milfona ludzi.

W A<frH« Abebte radośf 
z rowot’H iwvti’sfwa

I brak wiadomości z (rontu
Addis Abeba, 26. 1. <PAT). Władze naz

wały dziś ludność do radosnego obchodu z 
powodu wielkiego zwycięstwa ablsyńskiego 
na froncie Tigre. Władze miejskie wezwały 
ludność do zebrania się przed pomnikiem 
Menelika. gdzie będą wygłoszone mony pa 
triotyczne. Według informacyj urzędowych 
woj«ka abisyńskie na froncie północnym 
przegrupowują się. zaś na froncie południo
wym do Rasa Desta zbliżają się posiłki, po
dążające z Ogadenu pod wodzą jego brata 
Dedziaka Abada.

Addis Abeba, 26. 1. (PAT). W stolicy 
brak dziś wiadomości o tern, jakie pozycje 
zajęły wojska walczących po ostatnich wal
kach na froncie Tigre. Deszcze padają bez 
przerwy w centrum kraju, uniemożliwiając 
komunikację w Dessie. Addis ’’•-ha z po
wodu deszczów wygląda jak błotniste je
zioro. Również i w Tigre leją deszcze, u- 
cudniająr operacje

Rząd abisyński nie ogłasza żadnych ko 
mtinikałów o operacjach na froncie polu 
dniowym.

Handlu delegacja udała się do Minister
stwa Spraw Wewnętrznych, gdzie odby
ła konferencję z p. Wiceministrem Ka
weckim.

Wyniki odbytych w Warszawie roz

Interpelacja posła Michałowskiego w Sejmie 
w sprawie Pe-Pe-Ge

Na piątkowem posiedzeniu Sejmu POSEŁ MICHAŁOWSKI, wiceprezydent nu 
Grudziądza wniósł INTERPELACJĘ W SPRAWIE URUCHOMIENIA FABRYKI 
PE—PE—GE (Polski Przemysł Gumowy) W GRUDZIĄDZU. Interpelant zwraca się do 
premjera Kościalkowskiego o wejrzenie w sprawę Pe-Pe-Ge i spowodowanie jak naj- 
szybszego uruchomienia fabryki.

Setny gabinet Republiki Francuskiej
Sarraut, F<andin ł Bcncour najwybitniejszemu osobistościami rządu

Nowy rząd Sarrauta, setny z rzędu ga
binet Republiki Francuskiej;. oznacza pe
wne przesunięcie ku lewicy, mimo że nie 
jest zdecydowanym rządem lewicowym

Sam premjer Sarraut określi! go . jako 
rząd pojednania republi
kańskiego.

Rząd Sarrauta liczy 18 ministrów i 5 
podsekretarzy stanu, czyli ogółem 2.3 człon

Dzieci zagrażają bezpieczeństwu 
Czechosło wacii ?

Aresztowanie I5>letnich uczniów — Demonstrac a głodnych 
dzieci w Ułhorodzie

Morawska Ostrawa, 26. 1. PAT . ?.ań- 
darmerja czeska aresztówąla pięciu ucz
niów gimnazjum niemieckiego w Moraw 
skiej Ostrawie pcd zarzutem zagrożenia 
bezpieczeństwu republiki czeskiej i upra
wiania irredenty. Aresztowani wszyscy w 
wieku 15 lat, dostawieni zostali do więzie
nia w Morawskiej Ostrawie.

Praga, 26. 1. (PAT). Z Użhorodu dono 
szą, że przed tamtejszym magistratem ze-

•

Ludzie i konie na
TraeuEdfa *150 ryb

Moskwa, 26. 1. PAT). Z Guriewa nad 
morzem /śaspijskiem donoszą, że w odle 
głości 250 km od brzegu wykryto porwuną 
przez prąd ławicę lodową, ra której znaj 
duje się 118 rybaków 1 I486 ' Pizy dal
szych noszukiwaniach samoloty odnalazły

mów’ witamy z dużem zadowoleniem, 
gdyż dają one nadzieję ruszenia sprawy 
z martwego punktu i rozwiązania zagad
nienia Pe-Pe-Ge w myśl żywotnych po
trzeb Grudziądza.

ków. W tej liczbie jest 4 senatorów i 18 de
putowanych. Jeden minister, mianowicie 
nowy minister wojny gen. Maurin, nie jest 
członkiem parlamentu. Sześciu członków 
p»zeszło do nowego rządu z gabinetu La- 
vala. mianowicie min. skarbu Regnier, ma
rynarki Pietri, handlu Bonnet, poczt Man- 
del, pracy Frossard i spraw zagrań. Flan- 
din.

Do najwybitniejszych mężów stanu w 
now t in gabinecie francuskim, którzy w naj
bliższych tygodniach wywrą decydujący 
wpływ na rozwój i ukształtowanie się sto
sunków politycznych w Europie, należą no
wy minister spraw zagranicznych Flandin 
i minister stanu Paul—Boncour, któremu 
przypadnie w udziale kierowanie pracami 
delegacji francuskiej, w Genewie. Flan
din byl w rządzie Lavala ministrem stanu 
i jest uważany za wybitnego znawcę stosun
ków politycznych Europy środkowej. W 
kołach politycznych podkreślają fakt, że 
Flandin niedawno w przemówieniu, wygło- 
szonem w swoi-n Okręgu Wyborczym, pod
dał ostrej krytyce genewskie posunięcia La
vala. Z faktu tego snują różne wnioski co 
do przyszłej polityki nowego f-ancuskiega 
ministra spraw zagranicznych.

biało -ię 150 uczniów, dzieci bezrobotnych 
w wieku cd 8—14 lat, którzy zorganizowali 
demonstrację, wołając: „Jesteśmy głodni, 
dajcie nam Chleba i ubrania".

Okrzykami dzieci wymogły przyjęcie 
przez burmistrza, któremu złożyły swe 
skargi, następnie demonstrowały w pocho
dzie przez miasto, wołając „Chcemy Chle
ba".

--- I
pływających krach 

kas -jjs ush
| jeszcze jedną ławicę lodu, na której znaj 
duje się 40 rybaków. Samoloty zrzuciły 
kartkę z zapowiedzią, że zamierzają lądo
wać, prosząc o poczynienia odpowiednich 
przygotowań.

Posłowie pomorscy 
w Komisjach Sejmowych

Na ostatniem posiedzeniu Sejmu wy
brane zostały komisje administracyjno- 
samorządowa oraz zdrowia i opieki spo
łecznej. Do komisji administracyjno- 
samorządowej wybrany został m. in. p. 
poseł Michałowski z Grudziądza, do ko
misji zdrowia i opieki społecznej zaś — 
poseł Kamiński z Kościerzyny.

Ogran;czen!a ruchu tranzytowego
między Prusami Wschednłeml

a Rzeszą
Ministerstwo Komunikacji wydało 

zarządzenie, na mocy którego w ruchu 
tranzytowym pomiędzy Prusami Wscho- 
dniemi a resztą Niemiec wprowadzone 
zostały’ ograniczenia, a mianowicie, 
zniesiony został cały szereg tranzyto
wych pociągów pospiesznych, osobo
wych i towarowych.

Jak słychać zarządzenie to wydane 
zostało przez Ministerstwo Komunika
cji wskutek niedotrzymania przez Niem
cy umowy o tranzycie przez Polskę. 
Niemcy dłużne są Polsce tytułem opłat 
za korzystanie z tranzytów kilkadziesiąt 
miljonów złotych. Zarządzenie Minis
terstwa Komunikacji wejdzie w życie 
dnia 7 lutego b. r. o godz. 0.01.

1300 reemigrantów z Francji 
przybyło do Poznania

Poznań, 26. 1. (PAT). Dziś rano nrzyby- 
ły do Poznania dwa wielkie transporty ree
migrantów z Francji. Większość przyby
łych pochodzi z województw centralnych i 
południowych Polski.

Część z nich wyjechała już z Poznania 
do miejsca swego pochodzenia, część zaś 
oczekuje jeszcze w Poznaniu i uda się naj- 
bliższemi pociągami w dalszą drogę Ogól
nie obliczają transporty na 1300 osób.

Wybory do parlamentu w Grecji 
odbyły sie sooko;nie

Ateny, 26. 1. (PAT). O godz. 21 znane 
były wyniki wyborów w Atenach, w okrę
gach Attyki i Beocji. Około 40 proc, gło 
sów w tych okręgach padło na partję re
publikańską. to jest venizelistów, 58 proc, 
głosów padło na listy grup Kondylisa, Teo 
tokisa i Tsaldarisa, pozostałe 10 proc, przy- 
padto na inne paruje. W Salonikach libe
rałowie Venizelosa zdobyli większy odsetek 
głosów niż w Atenach. W Atenach są wy
brani generał Kondylis. Teotokis, 7sa’da- 
ris, komunista Kanelopulos, venizelisci Pa- 
panastasu i Kafandaris.

Spokój nigdz.ie nie był zakłócony.
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C los młodych
Cd spostrzeżeń do ftonńretnych poczynań

Nieustannie i wyraźnie przewija się 
przez prasę, a ostatnio przez całą pracę 

i parlamentu sprawa młodzieży, jej przy
szłość, jej zatrudnienia. Od poruszenia 
tego zagadnienia rozpoczął ocenę zadań 
obecny szef Rządu w swojem oświadcze
niu po objęciu stanowiska prezesa rady 
ministrów. Stwierdził mianowicie z na
ciskiem: „Rząd widzi koniecz
ność zapewnienia szer
szych możliwości w otwar
ciu nowych dróg pracy 
dla młodego pokolenia, 
pragnąc je jak najściślej 
związać z interesami Pań
stwa i zadaniem nieprzer
wanego umacniania funda
mentów Polski dzisiejszej 
i przyszłe j".

Minister Spraw Wewnętrznych Racz- 
klewicz w mowie swej w komisji budże
towej Sejmu podjął ten nakaz chwili, 
oświadczając: „Sprawą specjalnie ważną 
w mojem rozumieniu jest kwestja napły
wu młodych sił do administracji. Poczu
wam się do obowiązku uczynić wszyst
ko, aby dać sposobność tym młodym si
łom do wykształcenia się w nowoczes
nych metodach pracy, uchronić je od 
zbędnego biurokratyzmu, zachęcić do 
pracy przez danie szerokiego pola do 
wykazania swych zdolności, otwierające
go mu widoki osiągnięcia w przyszłości 
kierowniczych nawet stanowisk. Mło
dzież, nie skostniała w rutynie urzędni
czej, zwłaszcza zaś przechodząca do ad
ministracji ogólnej ze służby społecz
nej, znająca potrzeby społeczeństwa na 
mniejszym, czy też większym odcinku 
stanowi niezwykle cenny element w służ
bie administracji ogólnej".

Poważną wreszcie część oświadczenia 
ministra i dyskusji w czasie obrad nad 
budżetem Ministerstwa Opieki Społecz
nej zajęła sprawa niezatrudnlonej mło
dzieży, Przeprowadzono szczegółową 
analizę warunków, w jakich wyrasta ta 
młodzież, podkreślono wpływ niezatrud- 
nienia na stan moralny i fizyczny mło
dego pokolenia, wreszcie wskazywano 
metody zwalczania klęski bezrobocia 
młodzieży. Uwypuklono zatrważający 
wzrost przestępczości wśród młodzieży 
i to już od 10 roku życia, oraz przytoczo
no cyfry, ilustrujące skarlenie fizyczne, 
stwierdzone przez lekarskie badanie, ko
misje poborowe itd. Wprawdzie p. wice
minister Opieki Społecznej dr. Piestrzyń
ski podniósł, że w ostatnim czasie nastą
piło polepszenie stanu zdrowotnego mło- 

' dzieży, że zaznaczył się znaczny spadek 
zwalnianych od służby wojskowej spo- 
wodu słabej budowy fizycznej, niemniej 
jednak nie ukrywał, że polepszenie to 
może mieć czysto czasowy charakter, 
gdyż warunki życia nie upoważniają do 
zbytniego optymizmu, a w żadnym wy
padku do bezczynności.

Istotnie, jeśli zważymy cyfrę roczne
go przyrostu naturalnego w Polsce i sto
sunek zatrudnionych do ogółu ludności, 
okaże się, że na rynku pracy posiadamy 
obecnie zgórą 900.000 młodych i chętnych 
par rąk, które nie miały jeszcze możli
wości pracy i wykazania swej przydat
ności produkcyjnej.

Ten stan rzeczy musi napawać troską 
i niepokojem o stan moralny przede- 
wszystkiem młodego pokolenia, — z ni
mi bowiem wiąże się najściślej przyszły 
los Polski. Z radością należy podkreślić, 
że nasze przedstawicielstwo narodowe 
i Rząd wyraziły opinję, że nie wolno w 
tej dziedzinie niczego ominąć, niczego 
zaniedbać, by spowodować radykalną 
i skuteczną zmianę.

Na tern tle rozwinęła się szczegółowa 
już debata na temat form zatrudnienia 
młodzieży.

Jako zasadę przyjęto tu, że nie może
my w nieskończoność mnożyć zastę
pów niewykwalifikowanych pracowni
ków, zatrudnianych dotąd prawie wy
łącznie na robotach publicznych. Zale
cono zastosowanie przez Fundusz Pracy 
i wszystkie inne czynniki, mogące mleć 
wpływ na zatrudnienie młodzieży, ta
kich form zatrudnienia, by prowadziły I 
one do wyszkolenia zawodowego i moż-| 
liwości zdobycia samodzielności życio-l 
wej. Szkolenie zawodowe i praktyka za-’

wodowa, oraz pomoc dla zakładania 
własnego warsztatu pracy — oto naj
właściwsza i najskuteczniejsza forma tej 
działalności. Posiada też ona bodaj naj
więcej walorów wychowawczych i oby
watelskich.

Nie zapomniano także o przyszłości 
młodzieży Inteligentnej. Prócz podkre
śleń, zaznaczonych już ze strony szefa 
Rządu i ministra spraw wewnętrznych, 
wskazano w czasie obrad komisji nad 
budżetem Ministerstwa Opieki Społecz
nej możliwości i kierunki zatrudnienia 
młodej Inteligencji zawodowej, a to dro
gą wzmożenia prac naukowych, badaw
czych, doświadczalnych w przemyśle 
oraz nasycenia siłami inteligenckiemi 
mniejszych ośrodków życia, które tak 
dotkliwie cierpią na brak kierowniczych 
sił w spółdzielczości, organizacjach go
spodarczych itp. Dość wspomnieć, że we 
wschodnich województwach na jednego

lekarza przypada prawie 6.000 osób, pod
czas gdy w Warszawie cyfra ta nie prze
kracza 500. Racjonalne rozłożenie inte
ligencji pracującej w naszym kraju po-, 
siada głębokie znaczenie nietylko ze 
względu na zatrudnienie, ale i z uwagi 
na ogólny poziom kulturalny.

Jak z przytoczonych spostrzeżeń wy
nika, zagadnienie zatrudnienia młodzie
ży wyszło już ze stadjum zapowiedzi i 
życzeń i poczęło przybierać konkretne 
formy załatwienia, jako problem nietyl
ko społeczny, ale problem wagi państwo
wej. Spodziewać się należy, że czynni
ki społeczne dobędą też ze swej strony 
nowy wysiłek, aby prace nad rozwiąza
niem tego problemu mogły osiągnąć 
szybkie i realne rezultaty. Bez współ
działania bowiem samego społeczeństwa, 
a szczególnie zorganizowanej gospodar
czo 1 społecznie jego części — udanie się 
tych prac nie da się pomyśleć. L. T.

die zawiera metalicznych domieszek roślinny PĘJDEfł ABAfłlD

Najbliższe prace Izb Ustawodawczych
Wzmożone prace Izb Ustawodaw

czych roepoczną się od samego ponie
działku. W dniu tym obradować będzie 
komisja budżetowa Sejmu nad prelimi
narzem budżetowym Ministerstwa Poczt 
i Telegrafów.

Bardzo długą, jak corocznie, dyskusję 
zapowiada się przy budżecie Minister
stwa Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego, który rozpatrywany będzie 
w komisji sejmowej we wtorek, dnia 
28 b. m.

Ze względu na ciężką sytuację szkol-

nictwa, oczekiwać należy dyskusji na te
mat znalezienia środków na budowę 
szkół

Również ciekawej debaty spodziewać 
się należy przy rozprawie nad prelimina
rzem budżetowym Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu (środa, 29 bm.) nad bud
żetem Ministerstwa Rolnictwa (sobota, 
1 lutego).

Równolegle obradować będzie komi
sja budżetowa Senatu.

Prace komisji budżetowej Senatu po
trwają do 25 lutega

Zebranie Polskiej Akademji Literatury 
dla wyboru nowego akademika

Wobec nieosiągnięcia przez Żadnego z 
kandydatów kwalifikowanej większości 
trzech czwartych głosów w wyborach nowe
go akademika literatury na miejece opróż
nione przez śmierć i. p. Piotra Choynowskle- 
go — odbędzie Polska Akademja Literatury 
ponowne posiedzenie wyborcze w sobotę, 
dnia 1-go lutego rb. o godz. 6-ej popoŁ

Zgodnie z brzmieniem regulaminu, na 
zebraniu tern poddane będą bez dyskusji 

Endecja a wzrost przestępczości w Polsce
Przemówienie p. min. Raczkiewicza 

wygłoszone na posiedzeniu komisji bud
żetowej Sejmu a zwłaszcza ustęp doty
czący wzrostu przestępczości w Polsce 
dało okazję niektórym agitacyjnym or
ganom endeckim do obarczenia winą za 
ten stan rzeczy Rządu i pomajowego obo
zu oraz do patetycznego „oskarżenia du
cha dziejów dziesięcioletnich wpływów 
sanacji na życie społeczeństwa".

Zapewne podane przez min. Raczkie
wicza statystyczne cyfry nie są radosne 
i wymagają poważnego zastanowienia 
się zarówno Rządu jak i czynników spo
łecznych.

Zjawisko wzrostu przestępczości po 
wojnie nie jest zasługą wyłączną rządów 
pomajowych, każdy cokolwiek orjentują- 
cy się w świecie człowiek, zdaje sobie 
z tego sprawę, że wzrost przestępczości 
notują wszystkie prawie kraje, że jest to 
zjawisko ogólno-europejskie a nawet 
światowa

Wiadomo przecież, że na stan prze
stępczości w kraju wpływa bardzo wiele 
czynników jak: właściwości narodu, stan 
jego kultury, układ stosunków społecz
no-politycznych, warunków ekonomicz
nych itp.

Do ich rzędu zaliczyć należy również 
i wpływ wojny, co do której sam Roman 
Dmowski stwierdza, że ... długie jej
trwanie oraz łatwe i obfite szafowanie 
w niej krwią ludzką, nawet w poczuciu 
ludai łagodnych zmniejszyło znakomicie

pod głosowanie kandydatury, zgłoszone na 
piśmie przez członków Akademji. Członkiem 
Akademji zostanie ten spośród kandydatów, 
który otrzyma trzy czwarto oddanych gło
sów.

W razie nieotrzymania takiej większości 
głosów przez żadnego z kandydatów w 
dwóch kolejnych głosowaniach — posiedze
nie Akademji zostanie raz jeszcze na mie
siąc odroczone.

cenę życia ludzkiego, stępiło w nich 
wstręt do zamachów na nie, obudziło lub 
wzmocniło w wielu prastary pociąg do 
okrucieństwa i odebrało morderstwu 
charakter wielkiej sensacji".

Nie bez wpływu na stan przestępczo
ści, co juę niejednokrotnie wykazywano 
w poważnej prasie, jest i ogromny 
wzrost przepisów prawnych zagrożonych 
sankcjami karnemi, które bardzo często 
powodują, że najprzyzwoitszy obywatel 
polski staje w kolizji z ustawą karną.

Jest rzeczą słuszną, że zarówno obec
ny jak i poprzednie Rządy pomajowe sta
le zwracały uwagę społeczeństwa na 
wzrost przestępczości i domagały się 
współdziałania społeczeństwa w walce 
z tem socjalnem zjawiskiem.

Agitacja endecka nie zadaje sobie 
oczywiście trudu przemyślenia zagadnie
nia i rzeczowego ustosunkowania się do 
niego, na to ją nie stać.

Nie o to nam też chodzi. Coraz mniej 
jest już naiwnych, biorących agitacyjno- 
demagogiczne wystąpienia endecji, za 
rzeczywistą narodową troskę.

Na marginesie tej sprawy obcięlibyś
my zwrócić uwagę na wstydliwie prze
milczany przez endeckich redaktorów 
fakt, wielokrotnego wzrostu (blisko 5 ra
zy) przestępstw skierowanych przeciw 
Państwu, urzędom i porządkowi publicz
nemu, a których źródłem jest blisko 
w 99 proc, komunistyczno-endecko-ukra- 
ińska spółka.

M. S. „Piłsudski** wyruszył 
w pierwsza podróż egzotyczna

Dnia 25 bm. popołudniu, zgodnie z roz
kładem jazdy, M. S. „Piłsudski" odszedł z 
Gdyni do Nowego Jorku, zabierając przeszło 
200 pasażerów i 2 tys. ton ładunku. M. S. 
„Piłsudski" wiezie do Ameryki m. in. ce
ment, drzewo, jęczmień, konserwy (przewa
żnie szproty), nasiona, grzyby suszone itd. 
Po przybyciu do Nowego Jorku i krótkim 
postoju, statek wyruszy na egzotyczną wy
cieczkę morską, która ze względu na przy
padające w tym okresie święto amerykań
skie nosi nazwę „Lincoln Birthday Cruise" 
i obejmuje trasę: Nowy Jork—Nassau—Ha
vana i z powrotem. W wycieczce tej biorą 
udział prawie wyłącznie zamożni Ameryka
nie, co świadczy o wysokim poziomie urzą
dzeń wewnętrznych na statku.

M. S. „Batory** odbędzie inau
guracyjna podróż w kwietniu
Podróż inauguracyjna drugiego polskie

go motorowca M. S. „Batory", który obecnie 
wykańczany jest w stoczni włoskiej w Mon- 
falcone, odbędzie się w miesiącu kwietniu. 
W związku z podróżą, jaką odbędzie nowy 
statek z miejsca narodzin do macierzystego 
portu Gdyni, przewidywana jest wycieczka, 
która obejmie trasę: Split (port w Jugo- 
sławji) — Barcelona — Casablanca — Ma
dera — Lisbona — Londyn — Gdynia. Po 
przybyciu do Gdyni M. S. „Batory" wyruszy 
w swą pierwszą podróż do Ameryki.

Zapas złota
W drugiej dekadzie styęznia rb. zapas 

złota w Banku Polskim powiększył się o 0,1 
miljn. do 444,6 miljn. zł., natomiast stan pie
niędzy zagranicznych i dewiz obniżył się o 
3,6 miljn. do 22,3 miljn. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu 
wzrósł o 3,5 miljn. do 46,6 miljonów złotych.

Obieg biletów bankowych zmniejszył cię 
o 24,7 miljn. do 932,5 miljn. zł.

Pokrycie złotem wynosi 41,40%, przekra
czając normę statutową o przeszło 11 punk
tów.

Wspaniały rozwój eksportu 
szynek w puszkach

Jednym z najwspanialej rozwijających 
się działów wywozu produktów pochodzenia 
zwierzęcego jest eksport szynek w puszkach, 
zapoczątkowany w 1932 r. i wykazujący co 
rok znaczną poprawę. Najpoważniejszym 
odbiorcą szynek w puszkach była dotych
czas Anglja. W 1935 r. Anglja znalazła się 
na clrugiem miejscu, gdyż wyprzedziły ją 
Stany Zjednoczone, dokąd wywieziono pra
wie połowę ogólnego eksportu szynek w pu
szkach. Na specjalne podkreślenie zasłu
guje duża ilość krajów odbiorczych (35).

W spółce tej „narodowa" endecja ma 
bardzo poważny udział, zapewne kroniki 
sądów karnych jako niezawodne źródła 
posłużą historji do zbudowania oskarże
nia, które wykaże wpływ7 endecji na 
przestępczość w Polsce, w erze Jej walki 
o mocarne stanowisko w rodzinie naro
dów, o ład i porządek i siłę wewnętrzną.

O istotny głos sumienia narodu w 
stosunku do naszego obozu jesteśmy zu
pełnie spokojni.

Usunęliśmy na zawsze nieodpowie
dzialność czynników powołanych do 
współdziałania w decydowaniu o losach 
Państwa. Nieodpowiedzialny poseł czy 
dygnitarz państwowy należy już tylko 
do historji ery partyjnej.

Wprowadziliśmy sankcje karne prze
ciw wszystkim, którzy są winni, bez 
względu na to, skąd pochodzą i jakim 
zawołaniem się legitymują.

Usunęliśmy bezkarność wystąpień 
przeciw Państwu 1 Jego organom. Bez
karnie w Polsce pomajowej nie wolno 
obrzucać kamieniami nie tylko Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej, ale nawet 
najniższego funkcjonariusza państwowe
go.

Po dokonaniu tej pracy — pójdziemy 
po nowe osiągnięcia -= w dziedzinie 
walki z przestępczością. Endecy tej pra
cy nigdy rozumieć nie będą. Polsce to 
niepotrzebne. E***

____ i
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Przygotowania do narady gospodarczej
są już w pełnym toku

Prace przygotowawcze do narady go- 
. spodarczej, która ma rozpatrzeć na szer- 
I szej podstawie możliwości konkretnych 
' prac w r. b., zmierzających do ożywienia 
’ życia gospodarczego, sg w pełnym biegu. 
■ Opracowywaniem potrzebnych materja- 
i łów i układaniem programu tej konfe
rencji kieruję: wiceminister skarbu 
p. Tadeusz Lechnlcki oraz dyrektor Biu- 

: ra Ekonomicznego Rady Ministrów dr.
Jerzy Nowak.

Do udziału w tej naradzie zaproszeni 
maję być przedstawiciele izb ustawo
dawczych, przedstawiciele zorganizowa
nego samorządu gospodarczego, a więc 
izb: przemysłowo-handlowych, rolni
czych i rzemieślniczych, dalej przedsta
wiciele bankowości oraz wybitni znaw
cy i praktycy życia gospodarczego.

Jest prawdopodobne, że w dniu otwar
cia narady wygłosi przemówienie na te
mat polityki gospodarczej premjer Rzę
du p. Marjan Żyndram-Kośclałkowskl 
lub wicepremjer i minister skarbu inż. 
Eugen jusz Kwiatkowski, być może zaś, 

i że wygłoszone będę oba te przemówie- 
! nia.

Narada, oczywiście, obejmie w swym

Pierwszy okólnik nowego mini
stra Komunikacji

Minister komunikacji płk. dypl. 3, Ul- 
rych wydał następujący okólnik do praco
wników Ministerstwa Komunikacji i wszy
stkich podległych urzędów:

„Obejmując po panu ministrze Mi
chale Butkiewiczu, moim poprzedniku, 
którego Pan Prezydent Rzeczypospolitej 
w uznaniu zasług udekorował Wielką 
Wstęgą Orderu Odrodzenia Polski, sta
nowisko ministra komunikacji, witam 
serdecznie wszystkich pracowników pod
ległych mi urzędów. Przychodzę do 
Was z szeregu wojska polskiego, w któ- 
rem żyje zaszczepiony przez Pana Mar
szałka Józefa Piłsudskiego duch poświę
cenia i rycerskiej wzajemnej lojalności. 
Pragnę w tej samej atmosferze wiernej 
służby dla Polski, która i Was wszyst
kich ożywia, pracować z Wami jako 
Wasz przełożony i jako Wasz towarzysz 
pracy. Na rzetelnym wysiłku każdego 
z nas opiera się przyszłość naszej Oj
czyzny, nas samych i naszych dzieci**.

Nowy prezes Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu

Na opróżnione po śmierci Sp. Seweryna 
Samulskiego stanowisko prezesa Izby Prze
mysłowo-Handlowej w Poznaniu wybrany 
został na plenarnem zebraniu w dn. 23 bm. 
p. Stefan KałamajskŁ

Nowowybrany prezes urodził się w roku 
1882 w Kuklinowie pow. krotoszyński. Po 
skończeniu seminarjum nauczycielskiego w 
roku 1902 był nauczycielem w Bytyniu pow. 
Szamotuły.

Na tle zatargu z pruskim inspektoratem 
szkolnym o prawa nauczania języka pol
skiego i religji został zwolniony z zajmo
wanego stanowiska w r. 1904.

Mniejwięcej w rok później poświęcił się 
handlowi. Praktykę odbył w domu towa
rowym p. Kajetana Ignatowicza.

W roku 1912 założył własne przedsię- ' 
biorstwa artykułów galanteryjnych i włó- I 
kienniczych a po wojnie p. Kałamajskl na- • 
był dom przy pl. Wolności 6, gdzie prowa
dzi swoje przedsiębiorstwo do dnia dzisiej
szego, tam też posiada najwspanialszy ki
noteatr w Polsce. Oddział przedsiębiorstwa 
p. Kałamajskiego znajduje się w Toruniu.

Reientalny spis spadku po 
Marszalku Piłsudskim

Prezydjum Sądu Grodzkiego w Warsza
wie wystosuje w tym tygodniu oficjalne pi
smo do notarjusza w sprawie podjęcia zgo
dnie z przepisami postępowania spadkowe
go, czynności związanych ze spisem inwen
tarza po ś. p. Marsz. Piłsudskim.

Spisu tego dokona notarjusz świrski. 
Spisem objęte będą posiadłości należące do 
Marszałka: dworek w Sulejówku i willa w 
Pikiliszkach na wileńszczyźnie, jak i wszy
stkie ruchomości będące własnością Mar
szałka.

Loty na lin|i Warszawa — 
Gdynia (Gdańsk)

Zgodnie z zimowym rozkładem lo
tów, z dniem 15 lutego r. b. wznowiona 
zostanie komunikacja na linjach lotni
czych Warszawa — Wilno i Warszawa 
~ Gdynia (Gdańsk), która przerwana 
została na okres od 16 listopada 
ub r.

programie m. In. także zagadnienia in
westycyjne, jednakże nie będzie poświę
cona im całkowicie. Sprawy inwesty
cyjne wchodzę w zakres prac i zaintere
sowań Rzędu łęcznie z innemi pracami, 
majęcemi w swem całokształcie dopro
wadzić do podniesienia produkcji oraz 
zwiększenia obrotów wewnętrznych i za
granicznych. Prace te nie sę jeszcze za
kończone, wszelkie więc wiadomości o 
planach inwestycyjnych sę conajmniej 
przedwczesne.

Jak nas informuję — opracowywane 
plany Inwestycyjne mieścić się będę w 
ramach istniejących możliwości kredyto-

wo-finansowych, które — jak wiadomo 
— zależę od postępujących prac w dzie
dzinie osiągnięcia równowagi budżeto
wej i więżę się z postępami kapitalizacji 
wewnętrznej.

Brana jest jakoby również pod uwagę 
sprawa rozszerzenia inwestycyj publicz
nych w drodze ich kredytowania przez 
zainteresowane przemysły. Sprawa ta 
zależeć będzie oczywiście od możliwości 
kredytowych zainteresowanych przemy
słów, przyczem plany finansowe inwesty
cyj musiałyby być sharmonizowane 
z wymaganiami polityki finansowo-bud- 

I żetowej Państwa.

Wizyty min. Becka w Berlinie
Minister spraw zagranicznych Józef | żył w godzinach popołudniowych wizytę

Beck w drodze powrotnej z Genewy do 1 min. spraw zagr. Rzeszy von Neuratho-

P. minister Beck w otywionei rozmowie z b, premierem francuskim Lavaiem w kuluarach Ligi 
Narodów w Genewie, podczas ostatnief sesfi Rady Ligi Narodów

Warszawy zatrzymał się na kilka godzin wi, a wieczorem premierowi pruskiemu
w Berlinie. 1 ministrowi Rzeszy gen. Goeringowl.

Korzystając z tej okazji, minister zło-

Polski Czerwony Krzyż śpieszy 
z pomocą Abisynii

Transport materiałów sanitarnych wartości 100.000 zł 
odszedł z Gdyni do Dilbuti

Zarząd główny Polskiego Czerwone
go Krzyża, pragnąc przyjść z pomocą 
ofiarom walk w Abisynji, wysłał pod 
adresem etiopskiego Czerwonego Krzyża 
transport 4 skrzyń 117 klatek z materja- 
łem sanitarnym i opatrunkowym, który 
zawiera 5.000 sztuk opatrunków Indywi
dualnych, 10 kg jodyny w kryształkach, 
100 sztuk noży standaryzowanych —

Szkuner harcerski „Zawisza Czarny** 
przygotowuje się do wiosennej podróży

W ostatnich dniach bawił w Gdyni 
komendant żaglowca harcerskiego „Za
wisza Czarny** gen. Marjusz Zaruski ce
lem przygotowania statku do wiosennej 
podróży, która projektowana jest do por

Skarb zakopany pod drzewem
w Poznaniu

zaprowadził
W Poznaniu sensację wywołała sprawa 

skarbu, odkopanego w ogrodzie posesji nr. 
35 przy Alei Marszałka Piłsudskiego. Wła
ścicielki jej panny Flaum w notatkach, po
zostałych po zmarłej ciotce Zofji Flaum, po
przedniej właścicielki tej willi znalazły in
formację, że pod jednem z drzew orzecho
wych w ogródku zakopana została podczas 
ostatniej wielkiej wojny żelazna skrzynka z 
biżuterją i złotemi monetami, które należało 
ukryć przed Niemcami.

Panny Flaum poleciły odkopać tę skrzyn
kę stróżowi swej posesji Wojciechowi No
wakowi, przyczem, żeby go nie wodzić na 
pokuszenie powiedziały mu, że w skrzynce 
jest wino, nie złoto. Ale Nowak, nie w cie
mię bity, pomyślał sobie: „Na wino nie by
łyby kobiety takie łase -r- musi tam być coś 
lepszego1* i wydobywszy skrzynkę, zajrzał

ogółem wartości około 10 tysięcy zł.
Transport powyższy został wysłany 

do Gdyni, skąd drogę morską skierowa
ny będzie dalej do portu Dżibuti. O wy
syłce tego transportu zawiadomieni zo
stali: Czerwony Krzyż w Addis Abebie, 
konsul etjopski w Dżibuti oraz komitet 
międzynarodowy Czerwonego Krzyża 
w Genewie.

tów norweskich, oraz Zatoki Botnickiej. 
W podróży tej ma wziąść udział ok. 25 
harcerzy. Obecnie przeprowadza się ge
neralny remont statku.

przywłaszczy cielą 
do środka. Ujrzawszy zawartość i korzy
stając, że panien Flaum chwilowo przy nim 
nie było, zabrał „skarb" do domu. A było 
tego 4.000 marek niemieckich w złotych mo
netach 10-markowych, pierścionki, brosze, 
bransolety, klamry, spinki itp. wszystko ze 
szczerego złota. Słowem rzeczy łakome!

Ale Nowak nie wytrzymał i podzielił się 
swą radością z szefem swej córki Jadwigi 
Nowakówny, właścicielem zakładów ogrod
niczych przy Górnej Wildzie 92 Francisz
kiem Gartmanem. Ten nabył od Nowaka 
„skarb" za 15.000 złotych, wpłacając narazie 
2500 zł. na rachunek Nowaka do Bank fdr 
Handel und Gewerbe; 1,000 zł. bezpośrednio 
na ręce Nowaka; 30u zł. zaś na rachunek 
Jadwigi Nowakówny w P. K. O. Reszta mia
ła być spłacona stopniowo.

Tymczasem siostry Flaum nie mogły się

Nowe chrzty praskie 
Niemcy germanizuia w dalszym 

ciągu polskie nazwy wsi
Na mocy rozporządzenia nadprezydenta 

rejencji opolskiej cały szereg wiosek pol-
skich na Śląsku Opolskim otrzymał ostatnio 
nowe nazwy niemieckie, w miejsce nazw sta
rych, odwiecznie polskich. W ten sposób na 
terenie powiatów bytomskiego, gliwickiego, 
kozielskiego, kluczborskiego, opolskiego i ra
ciborskiego Mikulczyce nazwano „Klaus- 
berg“, Wieszowę „Randsdorf", Ziemięcice — 
„Ackerfelde**, Przezchlebie — „Sandwięsen**, 
Czechowice — „Bóhmswalde", Krzanowice — 
„Langlieben", Jaborowice — „Holdefilde**, 
Czyszki — „Friedenau**, Brzezinki — „Birk- 
dorf“, Złotniki — „Goldenau**, Dziekaństwo 
— „Wiesenau**, Chrzumczyce — „Schón- 
kirch**, Budziska — „Ratiborkammer**, Tu
rze — „Wollendorf**, Siedliska — „Kolonie 
Wollendorf**, Dziergowice — „Oderwalde**, 
Przewóz — „Oderfahre", Miejsce — „Mi- 
stitz", Nędza — „Buchenau**, Rudy — „Gross 
Raudeń*, Kozielską Rudę — „Klein Rau- 
den“.

Jak to powiedział w parlamencie nie
mieckim w dniu 21. 5. 35. kanclerz Hitler?

— „Nie jest naszem życzeniem ani za
miarem zabierać obcym narodom ich naro
dowość, język lub kulturę, aby im narzucić, 
obce, niemieckie. Nie dajemy żadnych pole
ceń niemczenia nie niemieckich nazw, przeci 
wnie, nie życzymy sobie tego“.

Chiński szef służby zdrowia 
w Warszawie

Do Warszawy przybył szef służby zdro
wia w Szanghaju, dr. T. A. Li, który przy
jechał do Polski specjalnie w celu zapoz
nania się z organizacją i działalnością na
szej służby zdrowia. Dr. Li interesuje się 
w szczególności instytucją naszych ośrod
ków zdrowia. Gościa chińskiego przyjął 
dyrektor departamentu służby zdrowia w 
ministerstwie opieki społecznej, dr. Jan 
Adamski, który odbył z dr. Li dłuższą kon
ferencję informacyjną.

Niemcy zniszczyli DO'skie słupy 
graniczne

Donoszą z Międzychodu o wypadku nie
słychanego sprofanowania przez Niemców 
polskich znaków granicznych.

Mianowicie zupełnemu zniszczeniu ule
gło 15 słupów, umieszczonych wzdłuż śro
dka jeziora, stanowiącego koło miejscowości 
Silna granicę polsko - niemiecką. Docho
dzenie ustaliło, że wszystkie słupy zosta
ły porąbane siekierami w kawałki, a potem 
wrzucono do wody.

Śledztwo w tej sprawie trwa nadal. Ucho
dzi za rzecz pewną iż zniszczenia polskich 
znaków granicznych dokonała młodzież nie
miecka, która pod osłoną nocy podpłynęła 
do słupów na łodziach.

Szyldy dla sklepów z wy
robami tytoniowemi

Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytonio
wego po raz wtóry podaje do wiadomości 
dla zainteresowanych, że ze strony Dyre
kcji nikt wyłączności na wyrób szyldów dla 
sklepów tytoniowych, wprowadzonych roz
porządzeniem ministra skarbu z dnia 31. 
10. 35 r. nie otrzymał i otrzymać nie może 
dla braku podstaw prawnych. Wyrób tych 
szyldów i ich sprzedaż są pozostawione inic
jatywie prywatnej; nabywcy szyldów we 
własnym interesie winni zwracać uwagę, 
aby szyldy odpowiadały wymogom, zawar
tym w cytowanem rozporządzeniu ministra 
skarbu.

do więzienia
doczekać odkopania owej szkatułki i eeraz 
to go o nią interpelowały. Wreszcie raz No
wak się wygadał, mówiąc:

— Niema skrzynki. Przecie ja złota nie; 
Ukradłem!

Tern się zdradził, bo panny Flaum nie 
mu o zlocie nie mówiły, lecz przeciwnie, bo 
o winie.

Równocześnie nietylko one, ale i sąsiedzi 
zwrócili uwagę na posiadanie przez Nowa
ków większej gotówki. Kupowali nową gar
derobę, meble itp. nadto Nowak oglądał ce
lem nabycia jakiś mająteczek pod Szamo
tułami.

To też panna Stefanja Flaum zawiadomi
ła wreszcie policję, która całą aferę wykry
ła i Nowaka osadziła w areszcie narazie 
śledczym, kierując sprawę do prokuratora 
rejonu I. m. Poznania p. Misiurewicea.
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Pięściarstwo
WARTA — I. K. B. 13:3.

Poznań, 26. 1. (PAT). W rewanżowem 
spotkaniu pięściarskiem o drużynowe mi
strzostwo Polski, które odbyło się wczoraj w 
Poznaniu Warta pokonała mistrza Śląska 
I. K. B. w stosunku 13:3, przyczem zawodni
cy Warty Sobkowiak i Florysiak zostali 
przez sędziów pokrzywdzeni, a faktyczny 
wynik osiągnięty w ringu brzmieć winien 
15:1.

Poszczególne wyniki są następujące:
Waga musza: Koziołek (W) pokonał wy

soko na punkty Mroczka (S).
Waga kogucia: Sobkowiak (W) zremiso

wał z Jarząbkiem (Ś). Wynik remisowy 
krzywdzi Sobkowiaka, który walkę wyra
źnie wygrał.

Waga piórkowa: Vogt (W) wypunktował 
Nawę (Ś).

Waga lekka: Ratajczak (W) Zwyciężył 
na punkty Marka (Ś).

Waga półśrednia: Sipiński (W) wygrał 
przez k. o. z Kłodą (Ś).

Waga średnia: Świrk (S) stoczył równą 
walkę z Florysiakiem (W). Sędziowie przy
znali zwycięstwo Świrkowi, co krzywdzi 
Florysiaka, który zasłużył na remis.

Waga półciężka: Szymura (W) znokauto
wał Rzenika (Ś).

Waga ciężka: Piłat zdobył dwa punkty 
walkowerem z powodu braku przeciwnika.

Sędziowali na punkty p. Licz i Rudolf 
(Pomorze).

BOKSERZY MARYNARKI REMISUJĄ 
W BIAŁYMSTOKU.

Lublin, 26. 1. (PAT). W Lublinie roze
grano w niedzielę mecz bokserski między 
reprezentacją Marynarki Wojennej, a dru
żyną reprezentacyjną miasta. Mecz zakoń
czył się wynikiem nierozstrzygniętym 8:8.

HAKOACH — WAWEL 317.
Łódź 26. 1. (PAT). Towarzyski mecz bo

kserski między Hakoahem a krakowskim 
Wawelem zakończył się zwycięstwem dru
żyny łódzkiej w stosunku 9:7.

L K. P. — MAKABI 12:4.
Warszawa 26. 1. (PAT). W niedzielę w 

gmachu Cyrku przy szczelnie wypełnionej 
widowni odbył się mecz towarzyski w boksie 
między zespołem łódzkim I. K. P., a sto
łeczną Makabi. Mecz zakończył się zwycię
stwem łodzian w stosunku 12:4. Sędziował 
w ringu p. Sachno weki.

WARSZAWIANKA 1 ŁEGJA ULEGAJĄ
P. Z, L. 19:6.

Warszawa 26. 1. (PAT). W niedzielę ro
zegrano tu towarzyski mecz bokserski mię
dzy drużyną PZL, a kombinowanym zes
połem złożonym z zawodników Warsza
wianki i Legji. Nieoczekiwanie zwyciężyli 
pięściarze PZL w stosunku 10:6.

Metz bokserski Toruń-Bukareszt
odbędzie sią 4 lutego

Kucharski ustala nowy rekord 
Polski w biegu na 1000 m.

Jak już donosiliśmy w dniu 4 lutego r. b. 
odbędą się w Toruniu ciekawe zawody pięś
ciarskie między reprezentacjami Bukaresztu 
i Torunia. Z uwagi na to, że zapowiedź po
wyższych zawodów wzbudziła duże zaintere
sowanie wśród miłośników sportu pięściar
skiego, podajemy dziś dalsze szczegóły wy
mienionego meczu. Organizacja zawodów 
spoczywa w rękach płk. Klementowskiego 
prezesa Zarządu Oddziału Pomorskiego 
Związku Harcerstwa, a cały dochód z zawo

dów przeznaczył Zarząd Oddziału na urzą
dzenie obozów dla harcerstwa pomorskiego.

Przypuszczalny skład reprezentacji Toru
nia przedstawia się następująco: waga mu
sza: Grabowski II lub Kwiatkowski, waga 
kogucia: Krzemiński, waga piórkowa: Igiel- 
ski, waga lekka: Grabowski I., waga półśre
dnia: Rybszleger. waga średnia: Wezner, 
waga półciężka: Kuliszewski lub Kosakow, 
waga ciężka: Węgrowski.

Ostateczny skład olimpijskiej 
reprezentacji narciarskiej Polski

Kraków, 26.1. (PAT). Wczoraj wieczorem 
kapitan sportowy Polskiego Związku Nar
ciarskiego ustalił definitywny skład nar
ciarskiej reprezentacji Polski na OHmpjadę 
zimową w Garmisch Partenkirchen.

W skład drużyny polskiej wejdzie 8 za

wodników: Bronisław Czech, Stanisław i 
Andrzej Marusarze, Orlewicz, Jabłoński, 
Karpiel, Weinschenk i Zajonc.

Wyjazd drużyny nastąpi w najbliższy 
wiórek, dn. 28 bm.

Pierwszy bieg narciarski z udziałem 
olimpijczyków

Zakopana, 26. 1. (PAT). Dzięki wspania
łym warunkom śnieżnym, jakie zapanowały 
w Zakopanem zorganizowano w piątek pró
bny bieg narciarski z udziałem olimpijczy
ków. Trasa wynosiła 13 kim.

Do biegu stanęło ogółem 21 zawodników,

w tem 6 z grupy olimpijskiej.
Pierwsze miejsce zajął Karpiel Stanisław 

(grupa olimpijska) w czasie 43:50, 2) Marjan 
Orlewicz (gr. olimpijska) — 44:22. 3) Maru
sarz Andrzej (gr. olimpijska) — 44:|5.

Międzynarodowe mistrzostwa
łyżwiarskie

Zakopane, 26. 1. (PAT). W sobotę od
były się w Zakopanem międzynarodowe mi
strzostwa łyżwiarskie Zakopanego. W jeż- 
dzie figurowej panów pierwsze miejsce za
jął wiedeńczyk Ratzenhoffer, 2) Sojka 
(STŁ), 3) Artur Breslauer (STŁ). W jeżdzie 
figurowej pań zwyciężyła zeszłoroczna mi-

Zakopanego
strzyni Polski Popowiczowa, 2) p. Reisinger 
(Wiedeń), 3) Scheibertówna (STŁ). W jeż- 
dzie figurowej parami zwycięstwo odniosła 
węgierska para Lewitzky — Dillinger. Dru
gie miejsce zajęła równą ilością punktów 
para polska Billorówna — Kowalski. 3) pa
ra wiedeńska Havel — Heidinger.

Polska para na piąłem miejscu
w mistrzostwach Europy

Lwów, 26. 1. (PAT). W niedzielę w hali 
sportowej odbyły się międzyklubowe zawo
dy lekkoatletyczne. W biegu ne 1033 m. 
Kucharski z Pogoni ustalił nowy rekord 
Polski w hali wynikiem 2 min. 58,2 sek., 
drugie miejsce w tym biegu zajął Korze
niowski z Pogoni w czasie 3 min. 14,5 eek.

Pierwszy start polskich jeźdźców 
w Berlinie

Berlin 26. 1. (PAT). W pierwszym dniu 
międzynarodowych zawodów konnych w 
Berlinie rozegrano konkurs myśliwski dla 
koni, które startując w r. 1935 nie zdobyły 
pierwszej nagrody. Startowało ogółem 120 
koni z Niemiec, Włoch, Szwecji i Polski. 
Pierwszą nagrodę zdobył Niemiec Temme 
na koniu „Tasso“.

Oficerowie polscy na 9 koni otrzymali: 
por. Komorowski na „Zbóju** — 8-mą nagro
dę, por. Czerniawski na „Warszawiance** 
11-tą por. Komorowski na „Znachorze** — 
12-tą. Najlepszy czas dnia i najpiękniejszy 
wynik pod względem jazdy uzyskał por. 
Komorowski na ki. „Wizja", która mając 
cały bezbłędny bieg, niestety potrąciła o- 
statnią przeszkodę, otrzymując 4 pkt kar
ne.

Uczestnicy raidu samocho
dowego do Monte Carlo 

przejechali przez Polskę
Warszawa, 26. 1. (PAT). W ciągu ubie

głej niedzieli przejeżdżali przez Warszawę 
uczestnicy automobilowego raidu gwiaździ
stego do Monte Carlo, którzy wystartowali 
z Tallina. Trasa prowadząca przez Warsza
wę jest najdłuższą trasą raidu. Prowadzi 
ona z Tallina przez Rygę, Warszawę, Po
znań, Berlin, Brukselę, Paryż do Monte Car
lo. Ogółem z Tallina wyruszyło 24 automo- 
bilistów, wśród nich jedna maszyna polska 

— „Polski Fiat**, kierowana przez majora 
Gawła. Do godz, 22 przybyło do Warszawy 
19 maszyn: 5 angielskich, 6 francuskich. 3 
holenderskie, jedna polska, jedna włoska, 
dwie niemieckie i jedna węgierska. Trzech 
zawodników wycofało się z raidu na trasie 
do tWrszawy.

Hokej
CRACOVIA BEZ OLIMPIJCZYKÓW 

PRZEGRYWA Z LEG JĄ 3:8.
Kraków, 26. 1. (PAT). W Krakowie ro

zegrano mecz hokejowy między Cracoyią, a 
miejscowym Klubem Robotniczym Legją. 
Zawody zakończyły się sensacyjną porażką 
Cracovji, która wystąpiła bez olimpijczyków 
w stosunku 0:3 (0:1, 0:0 0:2). Dla ambitnie 
grających zwycięzców uzyskali bramki Gło
wacki (2) i Habowski.

W przedmeczu rezerwa Legji pokonała 
O. M. P. 4:1.

PORAŻKA BERLIŃSKIEJ REPREZEN
TACJI HOKEJOWEJ.

Berlin, 26. 1. (PAT). W meczu hokejo
wym w Berlinie Rapid (Praga) pokonał re
prezentację hokejową Berlina w stosun
ku 7:2.
L. T. C. PRAGA REMISUJE W WIEDNIU.

Wiedeń, 26. 1. (PAT). W Wiedniu, Wiener 
Eislaufyerein uzyskał niespodziewanie z ho
keistami L. T. C. z Pragi wynik remisowy 
2:2 (0:2, 1:0, 1:0),

Ping-pong w Toruniu
Wyniki szczegółowe meczu ping.pongo- 

wego T. K. S. Strzelec—K: P. W. „Pomo
rzanin", o którym donosiliśmy pokrótce 
wczoraj, są następujące:

Kliński (St.)—Matusiak (Pom.) 21:17, 
21: 15.

Winiarski (St.)—Orzechowski (Pom.)22:24, 23:21, 21:15. ‘
Kamiński (St.)—Śląski (Pom.) 23:21 

21:13.
Osmański (St.) mistrz Torunia—Knieć 

(Pom.) 22:20, 21:10.
Kilichowski (St.)—Brzezicki (Pom.) 21:15, 

21:12.
Spotkanie stało na wysokim poziomie. 

Zawodnicy K. S. ,.Pomorzanin** są doskona
łym materjalem na ping.pongistów i już 
dziś zagrywają bardzo dobrze. Brak im je
szcze tylko odpowiedniej rutyny meczowej.

Berlin Ml L (PAT). W mistrzostwach 
łyżwiarskich Europy w jaździe figurowej, 
rozegranych w berlińskim „Sport - Palast", 
pierwsze miejsce w jaździe parami, zajęła 
dotychczasowa para mistrzowska Europy 
Maxie Berber i Ernst Beier (Niemcy). Dru- ' 
gie miejsce zajęła para angielska, małżeń
stwo Cliff. Na trzecim miejscu uplasowała 
się para węgierska, rodzeństwo Saekreny- 
essy. Czwarte miejsce zajęła druga para 
niemiecka, Rawitz — Weiss.

Bardzo zaszczytne piąte miejsce zdoby
ła młodociana para polska, rodzeństwo Er
win i Stefenja Kałusowie ze Śląska. Piąte 
miejsce zajęte przez parę polską, należy u- 
ważać za duży, jej sukces, tembardziej, że 
para ta w Polsce zajmuje czwarte miejsce. 
Program polskiej pary wykonany był wpra
wdzie z pewną tremą, niemniej bezbłędnie

i precyzyjnie.
Indywidualne mistrzostwo Europy zdo

byli: Wiedeńczyk Schafer i kilkakrotna mi
strzyni świata Norwegjanka Sonja Henie.

W związku ze startem rodzeństwa Kalu
sów na mistrzostwach Europy prasa nie
miecka szczególnie podkreśla, że „pana ślą
ska** (dlaczego nie polska) wykonywała swój 
program pod takt muzyki starych niemiec
kich pieśni ludowych. Czyżby ze względów 
propagandowych, bo pod tym kątem należy 
traktować starty zagraniczne polskich za
wodników, nie było wskazane aby Polacy 
posługiwali się muzyką polską. Polski Zwią
zek Łyżwiarski popełnił wielki błąd, że nie 
zainteresował się programem pary polskiej, 
bo przecież można byo zapobiec — tej bądź 
co bądź... kompromitacji.

Jędrzejowska i Tłoczy oski wyeliminowani
z mistrzostw tenisowych Niemiec

Brema 26. 1. (PAT). W międzynarodo
wych mistrzostwach tenisowych Niemiec w 
hali w półfinale gry podwójne] pań para 
Peitz — Jędrzejowska została wyeliminowa
na przez parę Sperling — Horn, przegrywa
jąc w dwóch setach 2:6, 2:6.

W grze mieszanej para polska Jędrze
jowska — Tłoczyński spotkała się z parą 
niemiecko . francuską Horn — Boussus, 
przegrywając w trzech setach 2:6, 6:4, 2:6.

W grze pojedyńczej pań Jędrzejowska 
przegrała niespodziewanie łatwo z Horn 1:6, 
3:6. W drugim półfinale Sperling pokonała 
Adamson 6:2, 6:2.

W niedzielę przed południem odbyły się 
finały.

W grze pojedyńczej panów tytuł mistrza 
zdobył Ellmer, zwyciężając Jugosłowianina 
Palladę 6:4, 1:6, 6:2, 6:4.

W grze podwójnej panów para nowoze
landzka Malfrov—Stedman pokonała parę 
francuską Bouśsus — Gentien 6:3, 2:6, 6:2, 
5:7, 7:5.

W grze pojedyńczej pań Sperling zwy
ciężyła Niemkę Horn 6:0, 6:3, wreszcie w 
grze mieszanej para belgijsko - niemiecka 
Adamson — Henkel pokonała parę Sper
ling — Stedman 9:7, 6:0.

0 mistrzostwo Pomorza w ping-pongu
Wczoraj odbyły się w Grudziądzu druży

nowe i indywidualne mistrzostwa Pomorza 
w tenisie stołowym. Do drużynowych mi
strzostw zgłosiło się 9 drużyn a mianowicie: 
Z. S. Bydgoszcz, Toruński Klub Sportow y 
„Strzelec**, Z. S. Grudziądz miasto, K.S.M. 
Toruń-Mokre, K. S. M. Gdynia, K. S. M. Fara : 
Grudziądz, K. S. Pomorzanin Toruń, W.K. 
S. Grudziądz i Związek Młodzieży Żydow
skiej z Bydgoszczy.

Szczegółowe wyniki rozgrywek drużyno
wych przedstawiają się następująco: WKS 
Grudziądz — Związek Strzelecki Grudziądz 
4;6; Z. S. Bydgoszcz — Z w. Mł. Żyd. Byd
goszcz 7:3; KSM Grudziądz — WKS Gru
dziądz 3:7; KSM Gdynia — Z. S. Bydgoszcz 
6:4; Z. S. Grudziądz — Zw. Mł. Żyd. Byd
goszcz 6:4; KSM Toruń-Mokre — Z. S. To
ruń 4:6; KSM Gdynia — KPW Toruń 5:5: ' 
Z. S. Grudziądz — Z. S. Bydgoszcz 9:1; WKS I 
Grudziądz — Zw. Mł. Żyd. Bydgoszcz 3:7; |

KSM Toruń-Mokre — KSM Grudziądz 8:2; 
KSM Gdynia — Z. S. Toruń 4:6; WKS Gru
dziądz — KPW Toruń 9:1; Z. S. Grudziądz — 
KSM Grudziądz 9:1; Zw. Ml. Żyd. Bydgoszcz 
— KSM Toruń-Mokre 4:6; Z. S. Toruń — 
Z. S. Bydgoszcz 3:7.

Rozgrywki przeciągnęły się do późnej no
cy. Dalsze szczegółowe wyniki podamy ju
tro.

Osobliwy tor saneczkowy 
w Kościerzynie

Zarząd miasta Kościerzyny nie posiada
jąc odpowiednich terenów w okolicy mia
sta, zamknął na okres zimy ruch kołowy na 
ulicy Senatorskiej i tu urządził tor sane
czkowy.

Tor ten cieszy się olbrzymią frekwencją 
dzieci i młodzieży.

Pierwsze skoki narciarskie na Krokwi
Zakopane, 26. 1. (PAT). W niedzielę od

był się w Zakopanem na Krokwi pierwszy 
w tym roku konkurs skoków z udziałem 
zawodników olimpijskich. Pierwsze miej
sce zajął Stanisław Marusarz (SNPTT)) s 
notą 223, (skoki 48*4 i 53 m.). 2) Andrzej 
Marusarz (SNPTT) nota 217,6 (skoki 47 i 52 
m.). 3) Izydor Łuszczek (Wisła) nota 217,5 
(skoki 45*/i i 53 m.). Kolejne dalsze miej
sca zajęli Bronisław Czech, Jan Bochenek, 
Orlewicz. Poza konkursem skakał trener 
norweski Sandwick, który uzyskał skoki 50 
i 55 m. oraz Piotr Kolesar (Wisła) uzysku
jąc skoki 50 i 55 m.

Z obrad pomorskich sędziów 
piłkarskich

Wczoraj odbyło się w Toruniu roczne 
walne zebranie Pomorskiego Okręgowego 
Kolegjum sędziów piłkarskich. Z ciekaw
szych uchwał wymienić trzeba, dalsze pozo
stawienie siedziby Zarządu w’ Toruniu. 
Skład nowego Zarządu jest następujący: 
prezes mjr. Budzianoweki, wiceprezes: p. 
Brzeziński, sekretarz: p. Lewicki, skarbnik: 
p. Konieczka, referent dyscyplinarny p. Pol- 
niaszek. Do komisji rewizyjnej wybrano 
przewodniczącym p. kpt Brózdę, członkami 
p. Żmudzińskiego i p. Majkowskiego.

Mistrzostwa łyżwiarskie Europy 
w jeżdzie szybkiej

Oslo, 26. 1. (PAT). W sobotę rozpoczęły 
się w Oslo wobec 13.000 widzów mistrzostwa 
łyżwiarskie Europy w jeżdzie szybkiej. Po
goda nie dopisała, a gęsta mgła utrudniała 
biegi.

W biegu na 500 m. zwyciężył Norweg 
Georg Krogh w czasie 42,7 przed Ameryka
ninem Leo Freisinger'em.

W biegu na 3000 metrów pierwsze miej
sce zajął Ivar Ballangrud. który wynikiem 
4.51,8 ustalił nowy rekord Norwegii.

Norwescy skoczkowie narciarscy 
demonstrują swoja klasę

Garmisch, 26. 1. (PAT). We czwartek od
był się w Garmisch międzynarodowy kon
kurs skoków narciarskich, w którym olim
pijczycy norwescy zaakcentowali swoją he
gemonię w tej gałęzi sportu zajmując pięć 
pierwszych miejsc.

Wyniki konkursu były następujące: 1) 
Birger Ruud, nota 342,6 pkt., skoki 65, 67 1 69 
m., 2) Cristiansen, 3) Soorensen. 4) Sigmund 
Ruud, 5) Urdahl. Na szóstem miejscu skla
syfikował się Niemiec Kratzer, na siódmem 
Amerykanin Walter Bietila.



PONIEDZIAŁEK. DNIA 27 STYCZNIA 1936 R. 5

Wszystkie ziemie imperium brytyjskiego 
zamrą w milczeniu w chwili składania zwłok króla 

Jerzego do grobów królewskich w Windsorze
Przy dźwiękach szkockich melodyj żałobnych przeciągnie królewski orszak pogrzebowy 
przez ulice Londynu — 142 marynarzy u lawety ze zwłokami króla — 16 kobziarzy na 

czele orszaku
Orszak pogrzebowy króla Jerzego wy

ruszy z Westminster Halin we wtorek o 
godz. 9,45 rano według czasu londyń
skiego. Obliczają, że przejście orszaku 
ulicami Londynu i przez Hyde Park do 
stacji Paddington potrwa 2 godziny. Od
jazd pociągu żałobnego z dworca Pad
dington do Windsoru nastąpi punktual
nie w południe. O godz. 12,35 pociąg 
przybędzie do Windsoru, skąd orszak 
żałobny wyruszy do położonej w obrębie 
zamku Windsorskiego kaplicy św. Je
rzego, gdzie zwłoki zmarłego monarchy 
złożone będą w grobach królewskich.

Około godz. 1,15 rozpocznie się w ka
plicy św. Jerzego nabożeństwo żałobne, 
celebrowane przez arcybiskupa Canter

Delegacja polska na pogrzeb królewski w Londynie
W sobotę o godz. 12,15 pociągiem po- | do tej funkcji gen. Sir George Jeffreys, je- l kowie delegacji polskiej stanęli w hotelu

spiesznym wyjechała do Londynu delega- den z najbardziej zasłużonych dowódców | Carlton.
cja na uroczystości pogrzebowe króla An- gwardji królewskiej, uczestnik bitwy pod i W niedzielę wieczorem arab Raczyński
glji Jerzego V-go. W skład tej delegacji, 
na czele której stoi gen. dyw. Sosnkowski 
— jako ambasador nadzwyczajny i prze
wodniczący delegacji — wchodzą: Konstan
ty Skirmunt, b. ambasador R. P. w Londy
nie, kontradmirał Unrng, płk. Trzaska 
Durski 1 kpt. Musielewicz.

Na dworcu żegnali delegację ambasador 
angielski Kennard, pierwszy wiceminister 
spraw wojskowych gen. Głuchowski, szef 
s»tabu głównego gen. Stachiewicz, członko 
wie ambasady i konsulatu angielskiego, 
wyżsi urzędnicy M. S. Z. z dyrektorem pro
tokółu dyplomatycznego M. S. Z. Rome
rem i wicedyrektorem departamentu poli
tycznego Potockim oraz oficerowie M. S. 

.Wojsk., sztabu głównego i .komendy m. st.
Warszawy.

W Anglji delegację polską powitał na 
dworcu w Dover pierwszy sekretarz amba
sady polskiej p. Michałowski. W Londynie 
na dworcu Victoria oczekiwali ją: amba
sador Raczyński w otoczeniu członków am
basady, konsulatu i innych placówek pol
skich. W imieniu króla Edwarda VIII po
witał na dworcu Victoria gen. Sosnkow- 
skiego delegowany przez króla specjalnie

Napad bandycki na bank w Ham
burgu w jasny dzień

W jednej z filij bankowych w Hamburgu 
dokonano wczoraj napadu bandyckiego w 
jasny dzień. Mężczyzna w masce i przy
prawionej brodzie wdarł się do biur banko
wych i rzucając dwie paczki na stół, zawo
łał z wyciągniętym rewolwerem: „Nie sta
wiać oporu, gdyż bank jest otoczony, ręce 
de góry!" Obecnym dwurn urzędnikom u- 
dało się jednak wyrwać bandycie z rąk re
wolwer i zaalarmować strzałami policję. 
Sprawca napadu został schwytany.

W kilku wierszach
Rotterdam. W pobliżu lotniska Waal- 

haven spadł samolot wojskowy. Dwaj o- 
ficerowie lotnicy ponieśli śmierć.

* *
Pociąg, idący z Detroid. zderzył się z sa

mochodem osobowym, w którym jechało 7 
osób, członków jednej rodziny. Wszyscy 
ponieśli śmierć na miejscu.

♦
Honolulu. W pobliżu lotniska Pearl- 

harbour zderzyły się dwa amerjrkańskie 
samoloty wojskowe. Oba samoloty runęły 
ną ziemię. Oficer i 5-ćiu żołnierzy ponieśli 
śmierć. Dwaj żołnierze zdołali się urato
wać przy pomocy spadochronu.

• ' . *
Tokio, Angielski statek towarowy „Forth 

Bridge" o pojemności 4150 ton, na którym 
wybuchł pożar w pobliżu wyspy Okinoszi- 
ma na jńorzu Japońskiem. jest doszczętnie 
zniszczony. Załoga statku została uratowa
na przez lodzie rybackie i torpedowce, któ
re zostały wysłane na ratunek.

Pekin. Delegat rządu nankińskiego przy 
władzach mongolskich został zamordowa
ny w czasie przejazdu autobusem, którym 
powracał do Kałganu po odbyaiu konfe
rencji z księciem Teh. Morderstwo wywo
łała wielkie wrażenie wśród Mongołów.

bury, arcybiskupa Yorku i dziekana 
Windsoru.

Punktem kulminacyjnym nabożeń
stwa będzie 2-minutowa cisza, która za
panuje w całej Brytanji o godz. 1,30.

Poprzez ulice Londynu do stacji Pad
dington lawetę działa, na której złożona

Pielgrzymki do zwłok króla
Naród angielski w dalszym ciągu 

składa hołd zmarłemu królowi. Niezli
czone tłumy zbierają się przy wejściu do 
Westminster Hall. Przed katafalkiem 
defiluje przeszło 15.000 osób na godzinę.

W ciągu piątku 110 tys. osób przede
filowało przed trumną króla Jerzego. W 
sobotę liczba ta znacznie się zwiększyła

Kharthum w r. 1898, wojny boerskiej i wiel
kiej wojny. Na dworcu Victoria również 
zameldował się gen. Sosnko wekiem u spe
cjalnie do niego przydzielony na czas po

Na zdjęciu — eslonkowle delegacji na dworcu na chwilę przed cdjazdem do Londynu. Od lewej 
adm. Unrug, gen. dyw. Sosnkowski, pik. Trzaska-Durski, amęasadgr Wielkiej Brytanji w War

szawie Kennard i l- ambasador R, P. w Lor.uyn c p, Skirmunt

bytu w Londynie adjutant por. gwardji 
Lennox-Boyd.

Gen. Sosnkowski i amb. Skirmunt za
mieszkali w ambasadzie polskiej, jako go
ście amb'. Raczyńskiego. Pozostali człon-

SZCZYT ELEGANCJI GaTff KOŁNIERZYK 
so?) to z czerwoną nitką.

Morderstwo w Tatrach 
Dezerter zamordował samotnego turystę, aby zdobył 

cywilne ubranie
W ostatnim numerze donosiliśmy o ta- 

jemniczem zaginięciu niejakiego Stefana 
Dyljona w Tatrach. Obecnie zagadka ta 
znalazła niezwykłe, potworne w szczegółach 
wyjaśnienie.

W dniu 12 hm. doniesiono policji o zagi
nięciu Stefana Dyljona z Warszawy.

Jak się obecnie okazało, Dyljon padł ofia
rą zabójstwa z ręki niejakiego Stefana Gran
dy (łat 23) z Chorzowa.

Granda, zbiegłszy z wojska 30 grudnia, 
ukradł karabin z ładownicą i nabojami, a 
jednemu z oficerów lornetkę i przybył około 
10 stycznia br. do Zakopanego. Stąd udał 
się do pobliskiej doliny Olczyskiej, gdzie 

-zakwaterował się w pustym szałasie,
W celu zdobycia cywilnego ubrania wy

szedł w niedzielę, 12 bm. z szałasu pod Bo- 
czań i łam czatował na przechodzących tu

będzie trumna, ciągnąć będzie 142 mary
narzy pod komendą 5 oficerów. Orszako
wi towarzyszyć będzie bataljon Czarnej 
Gwardji Szkockiej. Orszak poprzedzać 
będzie 16 „piperów" gwardji szkockiej, 
którzy na swych narodowych instrumen- 

I tach grać będą szkockie melodje żałobne.

do przeszło 150 tys. Uderzająco wielka 
jest liczba dzieci, wystających godzina
mi w ogonku, ciągnącym się w godzi
nach popołudniowych na odległość pra
wie 2 km. Największy napływ jednak 
zanotowano w niedzielę, gdyż przybyło 
dużo osób z prowincji, aby oddać osta
tni hołd zmarłemu królowi.

podejmował delegację polską pry bitnym 
obiadem w ambasadzie.

W poniedziałek wieczorem król Edward 
VIII wydaje w pałacu Buckingham obiad 

prywatny dla przybywających na pogrzeb 
królów i członków domów panujących, pre
zydentów i szefów obcych delegaeyj. W 
obiedzie tym weźmie udział szef delegacji 
polskiej gen. Sosnkowski.

rystów. Wedlu;, zeznań Grandy, miał on 
zamiar zaatakować grupę turystów, składa
jącą się z 4 osób. Zorjentował się jednak, 
że to byłoby zbyt niebezpieczne i przepu
ścił ich. W jakiś czas później przechodził 
tamtędy samotny turysta, którym, jak się 
okazało, był Dyljon.

Granda wezwał go do zatrzymania się i 
podając się za żołnierza straży granicznej 
sprowadził go z Boczana do szałasu w doli
nie Olczyskiej. Pod pozorem rewizji kazał 
mu zdjąć wiatrówkę i pulower oraz plecak, 
poczem kazał mu się odwrócić tyłem do sie
bie i odszedłszy parę kroków strzelił z ka
rabinu w głowę Dyljona, zabijając go na 

। nuejscu. Następnie ograbił go doszczętnie z 
ubrania i gotówki w kwocie 60 zł. oraz bi- 

I żtrterji, a zwłoki schował w szopie, przykry

Co Polska zarabia na 
sankcjach?

Niewyzyskane wskutek sankcyj kontyn- 
genty wywozowe z Włoch do Francji przy
dzielono w dużej mierze Polsce, która 
otrzymała prawo wywozu do Francji 3.600 
baranów, 325 kwintali mięsa baraniego, 168 
kwintali wędlin, 4.000 kw. fasoli, 34 kw. dro
biu bitego, 44 kw. drobiu żywego, 50 kw. se
rów i 500 kw. czosnku.

Frarftja uzyskała na wywóz do Polski 
200 kwintali koniaku, 400 kw. win musują
cych, 100 kw. win zwykłych. 300 kw. serów 
i 100. kw. orzechów.

Francja zgodziła się. aby opłaty za świa
dectwa przywozowe były obniżone dla pro
duktów polskich.

Jako ochronę przed grypą, anginą 
i chorobami z przeziębienia stosuje się 
pastylki Anacot. Anacoł jest przyjemny 
w smaku, łatwy w użyciu, nie.pozosta
wia osadu na zębach. 1 rurka30pastyt 
tytkę zł. 1.50. Do nab. w apt.-bsH: apł.

Polarne mrozy w Ameryce 
Niagara w okowach lodu — 129 wypadków 

śmierci wskutek zmarznięcia
W północnych stanach Ameryki utrzy

mują się nadal niezwykle silne mrozy. W 
ciągu ostatnich 3 dni na terenie 16 stanów 
zamarzło na śmierć 129 ludzi. Ze stanów 
Minnesota, północna Dakota, Illinois i Jowa 
donoszą o dalszym spadku temperatury, 
która wynosi od 25 do 49 stopni Celsj. Mro
zy sprzyjają również szerzeniu się pożarów, 
których zwalczanie jest w tych okoliczno
ściach niezwykle trudne. W północnej czę
ści stanu nowojorskiego spaliły się w pią
tek 3 wsie.

Jak donoszą z Ottawy, miejscowość Port 
Franks nad jeziorem Hurońskiem naskutek 
wielkich opadów śnieżnych, jest całkowicie 
odcięta od świata i cierpi na dotkliwy brak 
środków żywności.

W Delaware zamarzły na śmierć 3 osoby 
załogi jachtu. Wodospad Niagara zamarzł.

Strajk windziarzy i palaczy kaloryferów 
w wielu nieruchomościach trwa. Strajk 
wszystkich pracowników, zatrudnionych w 
domach, wyznaczono na 1 lutego r. b.

Kanada ogarnięta jest również przez falę 
mrozów. Na zachodzie temperatura wyno
si około 20 st. poniżej zera. W okolicach 
Ontario wielkie opady śnieżne wprowadza
ją dezorganizację normalnego życia w kra
ju. Pociągi przybywają do Quebec z 12-go- 
dzinnem opóźnieniem.

...a w Atenach upały
Kierownik stacji meteorologicznej w Ate

nach na podstawie notowań obserwatorium 
stwierdza, że od 78 lat nie było w Atenach 
tak wysokiej temperatury w styczniu jak w 
roku bieżącym. Przeciętna temperatura w 
Atenach w ostatnich dniach wynosiła M 
stopni ciepła w cieniu, podczas gdy nor
malnie wynosi ona 5 do 6 stopni ciepła.

wając je gałęziami i sianem. Przebrawszy 
się w ubranie denata, mundur wraz z kara
binem i resztą naboi schował na stryszku w 
szałasie, poczem, zamknąwszy szałas od we
wnątrz, wylazł na zewnątrz oknem. Za
brawszy ze sobą narty denata, zjechał do 
Zakopanego. Tu przenocował w hotelu 
„Morskie Oko“, poczem następnego dnia na 
nartach udał się górami do Bielska, gdzie 
zastawił lornetkę i udał się do Chorzowa.

W Chorzowie na podstawie listów goń
czych. rozesłanych bezpośrednio po jego de
zercji. aresztowano go i odstawiono do dys
pozycji żandarmerji wojskowej w Krakowie, 
gdzie w toku śledztwa przyznał się nietylko 
do dezercji, kradzieży karabinu z ładowni
cą i nabojami oraz lornetki, "1“ tr.kte i do 
zabójstwa śp. Stefana Dyljoa?..
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Kara śmierci za zamordowanie policjanta
„Postrach borów tucholskich** bandyta Manikowski 

zawiśnie na szubienicy
W sobotę, dnia 25 bm. wznowiono przed 

Sądem Okręgowym w Starogardzie' proces 
Jana Manikowskiego, oskarżonego o zamor
dowanie posterunkowego Policji Państwo
wej śp. Anastazego Zmury, dnia 17 lipca 
1935 r. w Pelplinie.

Proces, który rozpoczął się dnia 11 bm. 
odroczono wówczas, ponieważ osk. Mani
kowski, który w śledztwie przyznał się do 
popełnienia zbrodni, na rozprawie sądowej 
odwołał swe zeznania, oświadczając, że po
licjanta zamordował nie on, lecz jego 
wspólnik, niej. Szyndler, zamieszkały w 
Oliwie na terenie W. M. Gdańska. Sąd po
stanowił więc zażądać od policji gdańskiej 
odszukania wspomnianego Szyndlera i 
przesłuchania go na okoliczność, czy zna 
osk. Manikowskiego, czy był towarzyszem 
jego wypraw złodziejskich i czy dnia 17 lip
ca 1935 r. był wraz z nim w Pelplinie.

W sobotę zainteresowanie publiczności

Wspólnik bandyty -
Szyndler nieznany na

O godz. 15,15 wchodzi na salę rozpraw 
komplet sędziowski, w osobach: przewo
dniczący — wiceprezes S. O. dr. Pobłocki, 
wotanci — sędzia S. O. Wasilkowski i sę
dzia S. O. Tomaszewski. Miejsca swe zaj
mują również oskarżyciel publiczny p. pro
kurator Dietrich i protokólant Kosidowski.

Zaraz na wstępie przewodniczący oznaj
mia, że podany przez oskarżonego rzekomy 
wspólnik Szyndler nie mógł być przez sąd 
gdański przesłuchany, ponieważ jest on 
niezameldowany i nieznany na terenie W. 
M. Gdańska, co stwierdzono na mocy do
chodzeń policyjnych. Następnie przewodni
czący odczytuje meldunek Komendy Pol. 
Państw, w Tucholi, z którego wynika, że 
podczas przesłuchania Manikowski zeznał 
tam, iż wszelkich kradzieży dokonał na te
renie tego powiatu sam, bez udziału wspól
nika. (Przed Sądem w Starogardzie twier
dził on, że i tam pomagał mu wspomniany 
Szyndler i, że tak zeznał podczas przesłu
chiwania go przez tamtejszą policję).

Przemówienie prokuratora
Ponieważ tak obrońca jak i oskarżony 

nie mieli żadnych dalszych wniosków' co do 
postępowania dowodowego, przewodniczący 
udzielił głosu oskarżycielowi publicznemu 
p. prokuratorowi Dietrichowi.

„Dnia 17 lipca 1935 r. zamordowany zo
stał posterunkowy Pol. Państw, w Pelpli
nie śp. Żmura — zaczął prokurator. Na 
ostatniej rozprawie leżał na stole przed 
Wysokim Sądem skrwawiony mundur i 
przeszyta kulą czapka policjanta, a według 
mego najgłębszego przekonania na ławie 
oskarżonych siedział morderca. I tak jak 
poprzednio i dziś twierdzę stanowczo, że 
nikt inny, tylko on, popełnił tę krwawą 
zbrodnię. Ponieważ jednak odwołał swe 
poprzednie zeznania i zasłania się wykręt
nie jakimś wspólnikiem, zanalizuję raz 
jeszcze przebieg zbrodni, by nie pozostał 
najmniejszy cień wątpliwości, że istotnym 
sprawcą śmierci policjanta jest osk. Mani
kowski". /

Następnie prokurator powołuje się na 
ostatnie słowa zamordowanego policjanta, 
który szczegółowo określił sylwetkę mor
dercy, oraz na zeznania świadków, którzy 
poznali oskarżonego, jako tego, który w 
krytycznym momencie oddalał się od miej
sca zbrodni. W kilka godzin później are
sztowano go, przyczem znaleziono przy nim 
rewolwer, z którego, jak wykazała eksper
tyza, strzelano kilka godzin przedtem, a 
którego kule i łuski były identyczne z na
bojami znalezionemi na miejscu zbrodni. 
Pazatem osk. Manikowski przyznał się nie 
raz, lecz trzykrotnie do zabójstwa i to raz 
przed sędzią śledczym w Świeciu, bezpo
średnio po ujęciu go. drugi raz na miejscu 
zbrodni przed policja w Pelplinie, a trzeci 
raz przed sędzią śledczym w Starogardzie. 
Nikt oskarżonego nie zmuszał do tego, lecz 
on sam przyznał się i opisał szczegółowo 
przebieg zbrodni, zatajając jedynie kilka 
drobnych szczegółów, jak np., że nie wie
dział, iż strzela do policjanta i, że strzelał 
do niego jeszcze w chwili, gdy ten już u- 
padł na ziemię, ponieważ jako rutynowany 
przestępca wiedział, że gdyby ujawmił to, 
czekałaby go surowsza kara. Dziś twierdzi 
znów, że wogóle nie strzelał i zasłania się 
jakimś wspólnikiem Szyndlerem, któiy. jak 
się okazało, jest osobą zmyśloną. Mordu 
dokonał on nie w przestrachu, podczas u- 
cieczki, lecz na zimno, z premedytacją, na

Śnieg i deszcze na Bałtyku
Hel w oparach mgły

Wraz z odwilżą nastąpił ostatnio na 
pełnem morzu wielki opad śnieżny wraz 
z ulewnym deszczem. Nawałnica prze
szła wzdłuż brzegów półwyspu helskie
go, miejscami powodując opady. Rów
nież mgła, jaka otula od pewnego czasu 
brzegi Bałtyku, parta jest wiarem w 
kierunku wschodnim. Hel więc tonie w 
oparach mgły.

procesem nie osłabło, lecz przeciwnie 
wzmogło się jeszcze. Ławv dla publiczno
ści zajęte do ostatniego miejsca. Wszyscy 
z silnem zainteresowaniem oczekują wzno
wienia procesu, snując różne domysły na 
temat istnienia i ewent. zeznań wspólnika 
mordercy.

Kamienna maska
Punktualnie o godz. 15 wprowadzają na 

salę rozpraw osk. Manikowskiego, a w 
chwilę potem wchodzi na salę jego obrońca 
z urzędu, p. adw. Stankiewicz, który przez 
krótką chwilę rozmawia z oskarżonym. 
Jak przed dwoma tygodniami i obecnie 
Manikowski nie zdradza silniejszego wzru
szenia. Jest opanowany i spokojny. Oczy 
wpatrzone w jeden kąt sali od czasu do 
czasu tylko obrzucają szybko publiczność, 
by za moment utkwić je znów w tym sa
mym punkcie, bez ruchu.

zwykłym wykrętem
terenie W. M. Gdańska

co wskazuje strzał oddany z bardzo bliskiej 
odległości (który osmalił płaszcz zabitego) 
i to oddany w plecy, z tyłu. Oskarżony 
chciał więc koniecznie zabić policjanta i 
zabił go.

W zakończeniu prokurator naświetla 
zbrodniczą przeszłość oskarżonego i pod
kreśla, że społeczeństwo robiło już wszyst
ko, by go uratować, na mocy amnestji da
rowano mu nawet część kary za ostatnie 
zabójstwo, wszelkie jednak próby zawiodły, 
gdyż zaraz po wyjściu z więzienia znów za
bił człowieka. Ponieważ niema możliwo

Wyrok
Po przemówieniu obrońcy, o godz. 16,15 

Sąd udał się na naradę, poczem o godz. 
17,30, wśród ogólnego napięcia, ogłosił wy
rok, mocą którego uznał osk. Manikow
skiego winnym podwójnej kradzieży i za
bójstwa policjanta śp. Zmury i skazał go 
za to na karę śmierci oraz utratę piaw pu
blicznych i obywatelskich na zawsze.

W uzasadnieniu wyroku Sąd podniósł, 
że obecna obrona oskarżonego nie zasłu
guje na wiarę, gdyż osk. poprzednio, pod 
wpływem silnego wzruszenia, przyznał się 
trzykrotnie do popełnięnia zabójstwa, przy
czem dokładnie i szczegółowo opisał prze
bieg tegoż, a nawet sam, nie zmuszany 
przez nikogo, wskazywał policji w Pelpli
nie miejsca, gdzie dokonał kradzieży i 
gdzie strzelał do policjanta. Kule, znale
zione w ciele zamordowanego były iden

Oszczercze metody N. P. R-u
Znów „Obrona Ludu" przed sądem

W numerze 10 „Obrony Ludu" z dnia 
23 stycznia br. ukazała się oszczercza 
notatka zniesławiająca starostę powiatu 
kościerskiego Turowskiego. W notatce 
tej autor wspominając o dochodzeniach 
prowadzonych przeciwko b. staroście 
Twardowskiemu, oraz o zarzutach posta
wionych b. staroście lubawskiemu Be- 
derskiemu — dodaje, że „nie wiadomo, 
co będzie ze starostą powiatu kościer
skiego Turowskim, który poszedł na ur
lop i nie wróci".

Jak się dowiadujemy, niezwłocznie po 
ukazaniu się tej notatki na skutek pole-

Likwidacja szajki pomysłowych oszustów 
Pan „dyrektor" i kontrolerzy obligacyj w „ulu"
Było temu kilkanaście dni...
W świeciu, do mieszkania p. Marty Pie

trzykowskiej wchodzi trzech panów, którzy 
zajechali przed dom autem. Przedstawiają 
się, jeden jako „dyrektor", inni jako kon
trolerzy obligacji pożyczek państwowych. 
Żądają przedłożenia obligacji pożyczki bu
dowlanej.

Kobiecina uczyniła zadość temu żądaniu; 
w dodatku zapłaciła za „przeprowadzoną 
kontrolę" 3,50 zł., co gorsze po odjeździe 
owych „panów" stwierdziła brak jednej 
obligacji.

Jeżeli chodzi o powiat świecki, to, o ile 
dotąd wiadomo, takie same wypadki zda
rzyły się też w okolicy Drzycimia oraz 
Świekatowa. Nadto o operacjach tego ro

Zuchwały napad w powiecie świeckim
Staruszkę zamknęli do szafy r obrabowali mieszkanie

Około godziny 9 wieczorem wtargnęli 
dwaj nieznani osobnicy przez okno do stajni 
i mieszkania, staruszki, Heleny Goedy‘owej, 
właścicielki gospodarstwa rolnego we wsi 
Twarzyska w gminie Gniezno. Była ona sa
ma w mieszkaniu, to też na żądanię napa
stników, by wydała pieniądze, oddała im po
siadane 20 zł., oświadczając, że więcej nie 
ma. Nie zadowolili się tem, bo wykrzykując

ści poprawy jego charakteru, wobec tego 
należy go usunąć ze społeczeństwa, wnosi 
więc prokurator o zastosowanie względem 
niego głównej kary — kary śmierci.

Przemówienie obrońcy
Następnie zabrał głos obrońca, p. adw. 

Stankiewicz, który umiejętnie usiłował pod
ważyć mocno skontruowany akt oskarże
nia. Wspomniał, że choć obrona oskarżo
nego (sprawa Szyndlera) była bardzo nie
udolna, to jednak nie wiadomo czy jeszcze 
do dziś nie osłania on kogoś, szczególniej, 
że dowiedzionem jest, iż z zasady ziodziej 
nie kradnie sam, lecz ma jakiegoś wspólni
ka, który stoi na straży. Prokurator za
rzuca oskarżonemu, że obecnie kłamie, a 
czy stwierdzić możemy napewno, żc nie 
kłamał on poprzednio? Sam p. prokurator 
przyznaje, że nie zeznał on wówczas całej 
prawdy, skąd więc jest ta pewność, że wo
góle zeznał wówczas choć część piawdy? 
Tak samo dobrze można mu wierzyć dzi
siaj, gdy oświadcza, że wszystko co mówił 
poprzednio jest nieprawdą. Niema żad
nych niezbitych dowodów jego winy, po
nieważ nikt ze świadków nie widział go 
strzelającego, nikt z nich nie poznał nawet 
jego twarzy, a zeznania, tak. śp post. Zmu
ry, jak i świadków, określają zabójcę zbyt 
ogólnikowo, by na podstawie tych zeznań 
skazać człowieka na śmierć. Znaleziono 
przy nim rewolwer i rzekomo kule znale
zione na miejscu zbrodni są identyczne z 
kulami do jego rewolweru, a jak stwierdzi
ła nawet ekspertyza, kilka godzin temu 
strzelano nawet ze wspomnianej broni, lecz 
nikt nie widział, by to on strzelał, a tem 
samem, by on był zabójcą.

tyczne z kulami znalezionemi przy oskar
żonym, a ekspertyza wskazała ponad 
wszelką wątpliwość, że z rewolweru, zna
lezionego przy Manikowskim, strzelano kil
ka godzin temu, a jak wiadomo po kilku 
godzinach został on aresztowany. Wspól
nika, na którego powoływał się oskarżony, 
nie odnaleziono i bezsprzecznie jest on o- 
sobą fikcyjną. Winą obciążającą dla oskar
żonego jest fakt, że zbrodnię popełnił on z 
premedytacją, ponieważ strzelał do poli
cjanta już w chwili, gdy ten leżał na ziemi 
i strzelał z tyłu, w plecy, z bardzo bliskie 
odległości, co jest bezsprzecznym dowodem 
że chciał go zabić.

Oskarżony przyjął wyrok spokojnie.
Od wyroku tego przysługuje mu zapo- 

wiedzenie apelacji w przeciągu trzech dni.

cenia p. Wojewody Pomorskiego proku
rator Sądu Okręgowego w Toruniu 
wszczął sprawę przeciwko redakcji „0- 
brony Ludu" o zniesławienie starosty 
Turowskiego.

Pozatem wiadomem jest wszystkim, 
że p. starosta Turowski z dniem 14 bm. 
powrócił z urlopu i objął normalne urzę
dowanie.

Oto jaskrawy przykład jakie mi meto
dami walki politycznej posługuje się 
znany z różnorodnych, niezdrowych sen- 
sacyj organ N. P. R. „Obrona Ludu".

dzaju donoszono też z innych miasteczek i 
innych powiatów Pomorza, aż wreszcie za
niósł los oszustów do Bydgoszczy, gdzie 
wpadli w ręce władz.

Ile takich „pociągnięć" dokonała ta po
mysłowa szajka oszustów narazie nie wiado
mo, bo nie wszyscy pewnie złożyli doniesie
nia do policji.

Głównym ,znachorem" w tej kompanji 
rzekomym „dyrektorem" jest, pochodzący z 
powiatu świeckiego, z wioski Lubani w gm. 
Lipiny, obecnie bez stałego miejsca zamie
szkania, szofer z zawodu Jan Wojciechowski, 
wspólnikami jego brat Antoni robotnik z 
Bydgoszczy i mechanik Jan Tański z Byd
goszczy.

| po niemiecku: „Pieniądze albo życie", sta
ruszkę steroryzowali, zamykając ją do sza
fy od ubrania i następnie przeszukawszy 
mieszkanie zabrali znalezione 210 zł. gotów
ki, oraz blisko 1 ctr. solonego mięsa i zni
kli bez śladu.

Powiadomiona o napadzie policja wdro
żyła dochodzenia-

* Ludzie, cierpiący na zaparcie stolca 
i połączone z tem przekrwienie organów 
podbrzusza, uderzenia krwi do głowy, 
bóle głowy i bicie serca, jak również cier
pienia błony śluzowej kiszek, rozpadli
ny odbytu, hemoroidy i fistuły, piją po 
ćwierć szklanki naturalnej wody gorz
kiej Franciszka-Józef a zrana i wieczo
rem. — Zalecana przez lekarzy.

Z żałobnej bartą/

Sn. Mieczysław Wróblewski
Śmierć uienbłana przecięła pasmo życia 

jednego z pionierów sądownictwa na Po
morzu. W dniu 20 stycznia br. zakończył 
swój pracowity i ciężkie żywot, śp. Mieczy
sław Wróblewski, kierownik sekretariatu 
prezydialnego Sądu Apelacyjnego w Pozna
niu, a ostatnio długoletni prezes Związku 
Urzędników sądowych i prokuratorskich b. 
apelacji toruńskiej.

Jako jeden z nielicznych urzędników są- 
dowych-Pomorzan, przechodząc ze służby 
zaborczej, gdzie mimo szykan i prześlado
wań nie krył swego polskiego pochodzenia, 
wniósł śp. Zmarły do tworzącego się sądo
wnictwa na Pomorzu, bogaty zasób swojej 
wiedzy fachowej, oraz wielki zapał i zami
łowanie do pracy. Sumienny i pracowity, 
o kryształowym charakterze, był wzorem 
dla tych, którzy z nim pracowali.

Dzięki niestrudzonej pracy śp. Zmar
łego na stanowisku prezesa Związku Urzę
dników sądowych 1 prokuratorskich apela
cji toruńskiej, sądownictwo polskie na Po
morzu posiadało dobrze zorganizowaną 1 
zasobną w fundusze organizację urzędni
czą, która mogła służyć wzorem innym 
dzielnicom Polski.

Z chwilą likwidacji Sądu Apelacyjnego 
w Toruniu, śp. Zmarły, powołany na sta
nowisko naczelnego sekretarza apelacji 
poznańskiej, ćpieszył na nową placówkę, 
aby i tu rozwinąć szeroką działalność, nie
stety, ciężka choroba, która zaczęła trawić 
jego organizm z chwilą przeniesienia do 
Poznania, nie pozwoliła Mu dokończyć roz
poczętego dzieła. Zgasł przedwcześnie, w 
sile wieku, osierocając żonę 1 troje dzieci.

Jak skromnym był śp. Zmarły za życia, 
tak skromna była też ostatnai Jego wędrów
ka na tej ziemi. Odszedł jak szary czło
wiek. Na miejsce wiecznego spoczynku od
prowadziła Go rodzina, przełożeni, koledzy 
i delegacja urzędników sądowych z Toru
nia, która złożyła na trumnie Jego piękny 
wieniec.

Niech Mu ziemia wielkopolska, na któ
rej miast radości znalazł śmierć, lekką bę
dzie. Też.

XVI Wielkopolski Zjazd Katolicki
odbędzie się w Bydgoszczy

Jego Eminencja ks. Kardynał Pry
mas naznaczył na miejsce XVI Zjazdu 
Katolickiego archidiecezji gnieźnieńskiej 
1 poznańskiej miasto Bydgoszcz.

Zjazd odbędzie się w dniach 28 1 29 
czerwca.

Obrady poświęcone będą tegoroczne
mu hasłu Akcji Katolickiej: „Chrystus 
uświęca rodzinę**.

Organizację Zjazdu przeprowadza 
Archidiecezjalny Instytut Akcji Katolic
kiej, który podjął już prace przygoto
wawcze.

Sztuka ludowa kaszubska wcho
dzi na nowe tory

Nieprzyjazne stosunki za czasów nie
woli spowodowały częściowy upadek 
sztuki ludowej na Kaszubach.

Dzisiaj czasy się zmieniły na korzyść. 
Coraz częściej i więcej na jarmarkach 
w głębi Kaszub widzi się skrzyń, spo
rządzonych domowym sposobem, a ma
lowanych w piękne wzory i motywy lu
dowe. Wiele okazów sztuki kaszubskiej 
spotkać można zwłaszcza po wsiach, 
przedewszystkiem ciekawe obrazy, malo
wane na szkle — technika i wykonanie 
tych obrazów są b. pierwotne, jednak 
wykazuje odrodzenie i pewne ożywienie 
się sztuki ludowej na Kaszubach. Ry
bacy z okazji sezonów kąpielowych spo
rządzają zgrabne łódki i kutry rybackie. 
Modele te cieszą się ogromnem wzię
ciem.

Sprawa Stefanowicza w apelacji
Głośna na terenie m. Torunia spra

wa sfałszowania podpisów na wekslach 
przez właściciela zakładu litograficzne
go Edwarda Stefanowicza, rr.alazła swój 
epilog w Sądzie Apelacyjnym w Pozna
niu. Oskarżonego, który nie stanął, bronił 
adw. Przyslecki z Torunia.

Sąd Apelacyjny uchylił wyrok Sądu 
Okręgowego w Toruniu co do kary łącz
nej czterech lat więzienia i skazał Ste
fanowicza na 2 lata więzienia, którą to 
karę na zasadzie amnestji złagodził do 
1 roku więzienia i wykonanie reszty tej 
kary zawiesił mu warunkowo na okres 
pięciu lat
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„Polski Fiat11
otworzy! placówkę w Gdyni

Przed kflku dniami przy ul. Świętojań
skiej w pobliżu Komis irjatu Rządu wykoń
czony został niewielki gustowny budynek 
„Polskiego Fiata".

Wraz z lokalem sklepowym powstały 
również warsztaty i stacja obsługi, mie
szczące się dokoła obszernego dziedzińca. 
„Polski Fiat" założył pierwszą placówkę te
go rodzaju w Gdyni i to placówkę, której 
brak dawał się nieraz dotkliwie odczuć.

Inicjatywa „Polskiego Fiata" i założe
nie tego przedsiębiorstwa w Gdyni spotka
ły się z uznaniem ze strony władz 1 społe
czeństwa, to też wczorajsza uroczystość po
święcenia nowej placówki zgromadziła Ucz 
nych przedstawicieli życia urzędowego i 
gospodarczego Gdyni.

Obecni byli dowódca Obrony Wybrzeża 
1 zastępca dowódcy Floty komandor dypl. 
Frankowski, dyrektor Urzędu Morskiego 
int. Łęgowski, wiceprezes Izby P. H. i pre
zes Korporacji Kupieckiej dr. Smoleń, na
czelnik WydziaŁu Adm. Kom. Rządu Mrocz- 
klewlcz, naczelnik Wydziału Bezpiecz Kar
wowski, dyr. Izby P. H. Kawczyńskl, d-ca 
Morskiego Dywizjonu Artylerji Przeciwlot
niczej ppłk. Przybytku, dyrektorzy banków, 
przedstawicieli instytucyj gospodarczych, 
prasa oraz dyrekcja firmy.

Poza gdyńskim przedstawicielem „Pol
skiego Fiata" p. Kostyalem i inspektorem 
okręgowym J. hr. Michałowskim, obecni by
li dyrektor naczelny „Polskiego Fiata" p. 
Sokołowski, dyrektor int. Lubiński z Pań
stwowych Zakładów Inżynieryjnych i 
przedstawiciel włoskiego „Fiata", jeden z 
głównych dyrektorów firmy p. Schmidt, 
przybyły specjalnie na uroczystość z Tu
rynu.

Jak wiadomo, samochody „Polski Fiat" 
wyrabiane są w kraju przez Państwowe 
Zakłady Inżynieryjne według licencji „Fia
ta". Są one ■wykonane całkowicie z mate
riałów polskiej produkcji za wyjątkiem 
niektórych drobnych ezęśd składowych i 
łożysk kulkowych, nie wyrabianych w 
kraju.

Przy ■wyrobie ich zatrudnionych jest 5000 
robotników, a wartość produkcji zamyka 
się cyfrą 30 miljonów złotych. Jeżeli jed
nak wziąć pod uwagę pośrednie zatrudnie
nie robotników, szoferów itd. przez wyrób 
„Polskiego Fiata", cyfra zatrudnionych wy
niesie blisko 15.000 ludzi, co w okresie de
presji gospodarczej i ogólnego bezrobocia 
podkreślonem być winno jako moment o 
dużej doniosłości. Obecnie roczna produk
cja wynosi około 3500 samochodów, jeżeli
jednak w roku bieżącym 6 wielkich kon
cernów polskich wyrabiających żelazne i 
stalowe części składowe do samochodów 
dojdzie między sobą do porozumienia i w 
pozytywny sposób rozwiąże zagadnienie 
wspólnej uzgodnionej produkcji, to w roku 
1937 spodziewać się należy znacznego pod
niesienia cyfry rocznej produkcji, którą 
już dziś określić można liczbą około 7000 
samochodów.

Powstanie placówki .Polskiego Fiata" 
w Gdyni posiada duże znaczenie gospodar
cze dla naszego miasta, gdyż otwiera do
skonale zaprowadzoną placówkę zarówno

Poświecenie nowei szkoły nie
mieckiej na Pomorzu

Przed kilkunastu dniami odbyło się 
w Konojadach w powiecie brodnickim 
poświęcenie nowego gmachu niemieckiej 
prywatnej szkoły mniejszościowej. Na 
uroczystości tej zebrało się około 150 
Niemców z Konojad i okolicy. W imie
niu Centralnego Niemieckiego Towarzy
stwa Szkolnego przemawiał dyr. Schón- 
beck z Bydgoszczy. Programowe przemó
wienie wygłosił superintendent Barcze
wski z Działdowa, wzywając zebranych 
do ścisłej współpracy z zarządem gmi
ny kościelnej i szkolnej (niemiec
kiej).

Publicysta amerykański w Gdyn
Dnia 24 bm. bawił w Gdyni wybitny 

publicysta amerykański p. Josoph Ellner 
z Now. Yorku, który zwiedził port i Jego 
urządzenia, w towarzystwie przedstawi
ciela Urzędu Morskiego. Gość amery
kański zapoznał się dokładnie z organi
zacją strefy wolnocłowej, w związku z 
zamierzonem wprowadzeniem wolnych 
'tref w szeregu portach amerykańskich, 
które dotychczas obszarów wolnocło
wych nie posiadają. Zaznaczyć należy, 
że p. Ellner jest autorem szeregu prac o 
rozwoju goaoodammn 

sprzedaży, jak i obsługi samochodów, co 
niewątpliwie da doskonałe wyniki przede- 
wszystkiem w sezonie letnim, gdy rozwój 
turystyki wzmaga ożywienie i ruch na tym 
odcinku. P. Koetyai i hr. J. Michałowski, 
reprezentujący „Polski Fiat" w Gdyni, za
równo swą fachowością jak i stosunkami 
przyczynią się ponad wszelką wątpliwość 
do dźwignięcia tej tak ważnej placówki, 
łączącej etę z zagadnieniem motoryzacji, a 
więc i obrony naszego kraju.

0 poprawę bytu sadowników w Gdyni 
Memoriał Zrzeszenia Sędziów i Prokuratorów 

do Ministerstwa Sprawiedliwości
Zarząd główny Zrzeszenia Sędziów i 

Prokuratorów postanowił zwrócić się do 
Min. Sprawiedliwości o uwzględnienie 
sytuacji sędowników gdyńskich i pod
wyższenie im dodatku lokanego do u- 
posażeń, wobec wysokich cen utrzyma
nia w Gdyni. Postanowiono również

Wczoraj pod brzemieniem trosk — 
dzid ludzie niezależni

Główna wygrana czwartej klasy 34-ej Lu
ter j i Państwowej padła — jak wiadomo — 
21. bm. na nr. 44.794 w kolekturze Józefa 
Maschlera w Tarnowie przy placu Kazimie
rza 1 (plac ten będzie teraz pewnie nosił 
przydomek „Szczęśliwego"). Wezyscy wy
brańcy fortuny zrealizowali już wygraną, 
otrzymując z Generalnej Dyrekcji Loterji 
Państwowej po 200.000 zL na ćwiartkę. Po
niżej podajemy szczegóły, dotyczące właści
cieli dwu pierwszych ćwiartek.

PP. Stanisław Wróbel i Franciszek Ga- 
bik grają od dłuższego czasu do spółki, a 
pozatem każdy z nich posiada własne 
ćwiartki rozmaitych losów. Pan Wróbel 
otrzymał nagle jakąś inspirację, te wygra, 
jeśli los wyciągnie mu muzyk. Zwrócił się 
tedy do znajomego ociemniałego organisty, 
p. Edwarda Ostrowskiego 1 dzięki niemu 
stał się właścicielem ćwierci szczęśliwego

2 calcgo feraiu
600 maszyn Czesi przemycili do Polski 

naralafac nasz Skarb na straty
Władze prokuratorskie rozesłały listy 

gończe zs obywatelami czechosłowackimi, 
zamieszkałymi do niedawna w Polsce: 
Franciszkiem Mahlerem, Karolem Pnewe- 
radzkym, Wacławem Tybldrem, Francisz
kiem Stroupkem oraz Arturem Schulkis- 
sem. Wszyscy oni są oskarżeni o prowa
dzenia systematycznego przemytu z Cze
chosłowacji maszyn do pisania i liczenia. 
Zbiegli przemytnicy zajmowali kierowni
cze stanowiska w warszawskiem przedsta
wicielstwie domu handlowego Willnn i 
S-ka“, którego centrala mieści się w Pra
dze czeskiej. Przedstawicielstwo prowadzi
ło w Polsce ożywioną działalność i osią
gało poważne zyski.

Przed kilku miesiącami komenda stra
ży granicznej w Warszawie otrzymała za

Romantyczne przygody pary głuchoniemych 
Chrześcijanina I żydówki

Głuchoniema dziewczyna Łaja K., ży
dówka, w Warszawskim instytucie dla głu
choniemych poznała głuchoniemego Kazi
mierza P., katolika.

Opuściła więc Warszawę z ukochanym 
i udała się do Lwowa, gdzie przyjęła chrzest 
i otrzymała imię Marja. Niebawem odbyć 
się miał ślub, lecz 19-letnia Łaja Marja K. 
mu siała otrzymać zezwolenie rodziców, ja
ko niepełnoletnia.

Na podstawie kodeksu austrjackiego, ze
zwolenie rodziców może być zastąpione ze-r

Znów zastrzelenie człowieka przez leśnika

Iw dwie godziny po wypadku pomimo tros
kliwej opieki lekarskiej zmarł. Sprawcę za
bójstwa aresztowano, tłumaczy się on, że

I strzelił w obronie własnej, gdyż Zwiernik 
, miał rzekomo rzucić się na niego. Dalsze 

dochodzenia wyjaśnią prawdziwe tło tego 
i zajścia.

Na drodze z Dziekanki do Urzędowa * 
godzinach wieczornych zdarzył się krwa
we zajście. Mianowicie w czasie tym je
chał na rowerze w kierunku wsi Gotartowo 
robotnik Antoni Zwiernik. Przydrożną ście
żką szedł leśnik Mieczysław Przychodniak, 

Hktóry strzelił z dubeltówki do Zwiernika, 
taftając bo w pita poniżej eerau Ranny

Uroczyste poświecenie
gmachu Szkoły Gospodarczej w Gdyni

W dniu wczorajszym odbyło się w 
Gdyni przy ul. Morskiej 77 uroczyste po
święcenie gmachu Szkoły Gospodarczej, 
w którym znalazły pomieszczenie Żeń
ska Szkoła Przysposobienia Zawodowe
go, kursy dla obsługi okrętowej (stewar
des i stewardów), laboratorja dla szkół 
handlowych Izby P.-H. oraz Internaty 
dla szkół zawodowych.

Gmach ten powstał — jak wiadomo

zwrócić się do kół i oddziałów Zrzesze
nia, aby przy układaniu budżetów na 
rok bieżący, wstawiły do nich w grani
cach swych możliwości finansowych od
powiednie sumy na pomoc materjalną 
dla aplikantów sądowych.

losu do spółki z przyjacielem. P. Wróbel 
emerytowany chorąży 78-go pułku piechoty 
oświadczył, że cieczy się głównie z tego, iż 
córka jego, którą matka opuściła, będzie 
miała majątek. Zarówno on, jak 1 p. Grabik, 
właściciel kiosku tytoniowego, zamierzają 
wybudować sobie domy w rodzinnym Tar
nowie.

P. Frieburg, nauczycielka gimnazjalna 
nie umie narazie określić swych projektów 
na przyszłość, pozatem, że kupuje sobie nie
zwłocznie aparat radjowy, gdyż z jego braku 
nie mogła wysłuchać transmisji ciągnienia 
i dowiedziała się o swem szczęściu dopiero 
w kolekturze.

Wygrane pieniądze wszyscy złożyli nara
zie w Banku Gospodarstwa Krajowego. Cha
rakterystyczne jest jednak, że pierwszą 
czynnością każdego było kupienie losu do 
I-ej klasy 35-ej Loterji, 'której ciągnienie 
rozpocznle się 20 lutego r. b.

wiadomienie, że niektórzy z kierowników 
firmy sprowadzają do Polski maszyny, bę
dące przedmiotem handlu firmy, w drcdze 
nielegalnej. Wszczęto dochodzenie i usta
lono, że przemytu dokonywano głównie 
przy współudziale czeskiej obsługi tranzy
towych wagonów sypialnych I konduktorów 
czeskich. Niejednokrotnie zdarzało się, że 
partje towaru konwojowali sami kierowni
cy firmy. Maszyny przebywały granicę 
częściowo w skrytkach wagonów, częścio
wo były przenoszone przez konduktorów, 
jako bagaż prywatny.

W ciągu krótkiego stosunkowo czasu 
zdołano przemycić ok. 600 sztuk maszyn, 
narażając skarb Państwa na znaczne 
straty.

Zwoleniem Sądu Grodzkiego, do którego głu
choniema się zwróciła: Do prośby o zezwo
lenie na ślub dołączył opinję ksiądz, który 
chrzcił dziewczynę.

Warszawski Sąd Grodzki wezwał rodzi
ców petentki. Zastępca leh adw. Szwerct- 
szaf, dowodził, że zgoda rodziców na mał
żeństwo nieletniej córki jest nieodzowna a 
rodzice zgody swej odmawiają. W tych 
warunkach Sąd podanie Łaji K. odrzu
cił.

— staraniem Towarzystwa Szkoły Han
dlu Morskiego i Techniki Portowej w 
Gdyni, pozostającego pod wysokim pro
tektoratem P. Prezydenta Rzeczypospo
litej.

Na uroczystość poświęcenia przybyli 
przedstawiciele miejscowych władz z Ko
misarzem Rządu mgr. Sokołem na czele, 
zarząd T-wa Szkoły Handlu Morskiego 
ze swym prezesem dyr. Bergerem, repre
zentanci Izby P.-H., szkolnictwa zawodo
wego i średniego jak również liczni sym
patycy szkoły.

Aktu poświęcenia dokonał ksiądz 
dziekan TuzyńiH, wygłaszając następ
nie podniosłe przemówienie na temat 
znaczenia nowej placówki dla naszego 
miasta portowego, oraz podkreślając za
sługi grupy ofiarnych twórców około po
wstania tego pięknego gmachu.

Skolei zabrał głos prezes Berger, któ
ry w krótkich słowach przedstawił hl- 
storję powstania Towarzystwa, oraz 
sprawozdanie z czynności, które dopro
wadziły do tak pięknych rezultatów.

W dalszym ciągu przemawiał Komi
sarz Rządu Sokół, wskazując na olbrzy
mie znaczenie ideologji morskiej dla 
młodego pokolenia Polski, jak również 
na znaczenie nowej placówki, w której 
ideologja ta znajduje doskonały wyraz.

Po przemówieniu b. dyr. Izby P.-H. 
mgr. Krupskiego kierowniczka Szkoły 
Gospodarczej p. Dowiatówna wygłosiła 
obszerny referat o stanie żeńskich szkół 
zawodowych.

Po tej oficjalnej części uroczystości 
zgromadzeni goście udali się na zwiedze
nie nowego gmachu, słuchając z dułem 
zainteresowaniem wyjaśnień, udziela
nych przez kierownika budowy p. ini 
Mlecznlkowskiego. Szczegółowy opis no
wego gmachu, oraz urządzeń mnslmy 
odłożyć do następnego numeru.

Rada nadzorcza Oficer
skiego Yacht-Klubu

Ostatnio odbyły sdę wybory do rady 
nadzorczej Oficerskiego Yacht-Klubu. 
Do rady weszli m. In. minister spraw 
wojskowych gen. Kasprzycki, minister 
spraw zagranicznych płk. Beck, 1 mini
ster komunikacji płk. Ulrych.

14 KRADZIEŻY W JEDNYM SKŁADZIE
Przy uL Leszno 84 w Warszawie, nie

znani spraucy, po wycięciu szyby wysta
wowej od strony ul. Żelaznej, akradli M 
składu winno-kolonjalnego, należącego do 
Józefa Malinowskiego towary kolonjalne 
wartości około 200 zŁ Wystawą posiada 
żaluzje ażurowe, mimo to złodzieje, posił
kując się „wędką" zdołali dokonać kradzie
ży. Jest to już 14-ta kradzież dokonana w 
tym sklepie.

lli-LETNIA HANDLARKA DOMOKRĄŻNA-
W Warszawie u córki swej, 75-letnlej 

Róży Skrzydło, po jednodniowej chorobie 
zmarła matka jej, 111-Ietnia Ruchla Elste- 
ra Akermanowa, najstarsza handlarka uli
czna w Warszawie.

Akermanowa zamierzała za 2 tygodnie 
wyjechać do Palestyny, do swych wnuków. 
Pozwolenie już otrzymała.

W przeddzień śmierci napusała testa
ment, w którym prosi, ażeby zwłoki jej 
przewieść do Palestyny — za 300 złotych, 
które pozostawiła córkom.

ZAGADKOWY ZGON W HOTELU
W hotelu „Podolskim" w ^arnopolu 

zmąrł w zagadkowych okolicznościach rot
mistrz Roman Zaremba z 9 p. ułanów z 
Trembowli.

Rtm. Zaremba bawił w Tarnopolu w 
sprawach służbowych i od 2 dni mieszkał 
w hotelu. W piątek wrócił o g. 3 nad ra
nem i kazał się obudzić o pół do ósmej. Ra
no służący hotelowy, który przybył do po
koju dla zbudzenia rotmistrza, zastał go w 
konwulsjach. Oficer zdołał tylko opowie
dzieć, że jadł gdzieś nieświeżą rybę, która 
jest przyczyną bólu. Wezwany lekarz nie 
zdoial mimo usilnych zabiegów uratować 
rotmistrza, który zmarł na rękach słu
żby.

Do hotelu rtm. Zaremba wrócił z ka
wiarni „Adria". Do kawiarni przybyć miał 
pono jut po kolacji, zjedzonej w innym lo
kalu. Według zeznań szeregu osób rtm. Z. 
noaośeG Gs Gama faseta*
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W dalszym ciągu chmurno i miejscami 
mglisto z przejaśnieniami. Nocą lekki mróz, 
w ciągu dnia odwilż. Umiarkowane wiatry 
południowo - wschodnie i południowe.

— Dyżur nocny aptek do dnia 2 lutego 
włącznie pełnią: Apteka Centralna, ul. 
Gdańska 27, teł. 39-94 i Ameka pod Lwem, 
Okolę, Grunwaldzka 37, tel. 31-91.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Dziś w poniedziałek — „Gejsza", operet

ka w 3 aktach S. Jones'a.
Najbliższą premjerą będzie głośna nowość 

„To więcej niż miłość", sztuka współczes
na węgierskiego ■ autora Buss-FekeU — 
Wszyscy niemal artyści pod wodza reżyse
ra Szyndlera studjują swe role z zapałem, 
żeby premjerą weszła na repertuar już w 
przyszłym tygodniu.
Z miasta

— Roczne walne zebranie Stowarzysze
nia Techników Polskich w Bydgoszczy od
będzie się dnia 7 lutego o godz. 20,30 w lo
kalu Stowarzyszenia, przy ul. Cieszkow
skiego 4.

— Chrześcijańska Liga Pracy. Zebra
nie zarządu odbędzie się dziś w poniedzia
łek, dnia 27 bm.- o godz. 19 w lokalu przy 
ul. Dworcowej 6. Na porządku obrad waż
ne sprawy.

— Mistrzostwa miasta w ping-pongu. W 
dniu 31 bm. o godz. 20 odbędzie się w św iet- 
licy K. S. „Leo" przy ul. Gdańskiej 109 ze
branie wszystkich kierowników drużyn 
ning-pongowych, celem omówienia i rozpa
trzenia sprawy zawodów’ o mistrz,»s(wa 
miasta, przewidzianych na okres pierwszej 
połowy lutego rb.

— Doroczny bal „Gryfu" odbędzie się w 
sobotę, dnia 1 lutego rb. w salach Re-ursy 
Kupieckiej. Początek o godz. 21.

— Kurs obrony przeciwgazowej dla ko
biet, Na liczne zapytnia ze strony z (inte
resowanych kobiet w sprawie kursów obro
ny przeciwgazowej Obwód Miejski LCPP 
wyjaśnia, że zajęcia odbywać się będą dwa 
razy w tygodniu w schronie przeciwgazo
wym przy ul. Konarskiego 5-7, zaś godziny 
zajęć na kursie ustala się zależnie od gru
py uczestników kursu od 17—19, 18- 20 ,tp. 
Zgłoszenia na kurs przyjmuje się codzien
nie od godz. 10—15 w schronie przeciwga
zowym przy ul. Komrsk’ego 5-7, tek 3670, 
lub Grodzka 25, tel. 2600.

— Związek Powstańców i Wojaków O. 
K. VIII w Bydgoszczy. Dnia 28 bm. o godz. 
19 odbędzie się zebranie zarządu Oddziału 
Powiatowego Związku Powstańców i Wo
jaków O. K. VIII w lokalu p. Domagalskie
go (restauracja „Pod Weteranem"), ul Poz
nańska. Udział wszystkich zarządów pla
cówek konieczny.

Nowy Zarzad V. olatówki 
Zw. Powst. i Wojaków

Przed kilku dniami odbyło się roczne 
walne zebranie członków V placówki Zwią-i 
zku Powstańców i Wojaków O. K. VIII. 
Obrady zagaił prezes placówki, oddając po 
krótkiem przemówieniu przewodnictwo ze
brania prezesowi Zarządu Grodzkiego, 
p. Bartnickiemu.

Po wysłuchaniu sprawozdań i udzieleniu 
absolutorjum ustępującemu Zarządowi do
konano wyboru nowych władz placówki. Do 
ścisłego Zarządu weszli pp.: Zuchełkowski 
— ponownie jako prezes, Jurczak — sekre
tarz, Różański — skarbnik, Crawczyk i Zwy- 
wodów — komendanci.

białym czworoboku
KRISTAL — „AMFITRION".

Film, jaki obecnie wyświetla kino Kristal 
— jest unikatem w swoim rodzaju. Orygi
nał ten powstał przez trochę cyniczne, ale 
za to bardzo dowcipne „zmodernizowanie" 
mitologicznego klasycyzmu greckiego. Sce
narzyście i reżyserowi z pomocą przyszła 
nieograniczona w swych możliwościach 
technika kinowa, dzięki której powstał 
obraz naprawdę ciekawy, a przytem nie- 
pozbiawiony sensu... życiowego. Gromowła
dny bóg Olimpu, trojga imion Zeus, Jowisz, 
Jupiter wylądowawszy przy pomocy spado
chronu na ziemi przeżywa romantyczno- 
awanturnicze przygody „starszego pana", z 
których widz uśmiać się może za wszystkie 
czasy Komedja tryska inteligentnym dow
cipem, kipi humorem, bawiąc publiczność 
niezrównanie.

Kobieta uieła złodzieja
Zam. przy ul. Śniadeckich 33 p. Jad

wiga Schmidt przybywszy przedwczoraj 
po krótkiej nieobecności do domu — ku 
przerażeniu swemu zauważyła w poko
ju jakiegoś mężczyznę, całkowicie za ab- । 
sortowanego... pakowaniem kosztownej 
garderoby. Nie tracąc zimnej krwi pani 
Sch. poczęła wzywać krzykiem sąsia
dów, a do chwili ich przybycia ze wszy
stkich sił przytrzymywała drzwi, po-

przez które po niewczasie usiłował wy
dostać się złodziej.

Złodzieja ujęto i oddano w ręce poli
cjanta. Pechowcem okazał się niejaki 
Józef Szymborski, mieszkaniec azylu dla 
bezdomnych w Bydgoszczy.

Bezczelnie oskarżył chlebodawcę
Echo kradzieży w f-ie R. Kołodziejczak

Onegdaj przed Sądem Grodzkim w 
Bydgoszczy odbyła się rozprawa karna 
przeciwko robotnikowi Andrzejowi Pio
trowskiemu, b. pracownikowi f-y B. Ko
łodziejczak, oskarżonemu o systematy
czne kradzieże towaru. Piotrowski w o- 
kresie od 3 kwietnia do dn. 1 listopada 
ub. roku systematycznie kradł na szko
dę swego chlebodawcy wyroby cukrowe, 
a gdy został na gorącym uczynku kra
dzieży przez właściciela fabryki p. Ro
mana Kołodziejczaka ujęty — złożył w 
śledztwie zeznanie, iż... poszkodowany

Bydgoszcz pod znakiem Reduty Prasy
Przygotowania do Reduty Prasy, któ

ra odbędzie się 8 lutego na salach „Pod 
Orłem", są już w pełnym toku. Sale re
stauracji i dancingu „Pod Orłem" zosta
ną specjalnie udekorowane pod kierun
kiem powołanej do tego zadania sekcji 
artystycznej, a przy pomocy dyr. ogro
dów miejskich Bydgoszczy p. Giintzla o- 
raz w porozumieniu ze Stowarzyszeniem 
Ogrodników.

W najbliższym również czasie przy
stąpi komitet do rozsyłania zaproszeń. 
Pomimo olbrzymiej listy zaproszonych 
może się zdarzyć, że przez przeoczenie 
ktoś nie otrzyma zaproszenia, a pragnie 
wziąć udział w Beducie Prasy. Zaprosze
nia w tym wypadku można uzyskać 
przez zgłoszenie się do poszczególnych

Owocna działalność Misji Dworcowej
Od szeregu Igit pracuje w Bydgoszczy 

Katolickie Towarzystwo Ochrony Kobiet, u- 
trzymując t. zw. „Misję Dworcową”. O 
działalności bydgoskiej „Misji Dworcowej" 
w swoim czasie obszernie pisaliśmy. Byd
goszcz jest miastem o 130.000 mieszkańców, 
dworzec bydgoski krzyżuje drogi wiodące 
do wielu innych miast polskich i zagrani
cznych, to też „Misja" ma wielkie pole do 
działania. Samotnie podróżująca dziew
czyna w czasach dzisiejszych jest niemniej 
narażona na szereg niebezpieczeństw, jak 
dawniej. Jednem z najgroźniejzych jest 
handel żywym towarem. Nieświadoma nie
bezpieczeństwa niedoświadczona dziewczy
na, znalazłszy się samotnie w obcem środo
wisku łatwo wpada w szpony handlarzy 
kobiet.

Jak owocna była działalność bydgoskiej 
„Misji Dworcowej" w ub. roku świadczy 
wymownie cyfrowe sprawozdanie Kat. To
warzystwa Ochrony Kobiet wygłoszone na 
odbytem niedawno walnem zebraniu człon
kiń Towarzystwa. Obrady zagaił ks. kan. 
Schulz oddając przewodnictwo zebrania p. 
Stepczyńskiej. Sprawozdanie z działalności 
wygłosiła sekretarka p. Żurawska. Ze 
świadczeń Misji korzystało w okresie spra

- - ——■  

Jasełka Haliny Zbierzdiowskiej- Gadomskie!
Bydgoski świat literacki zyskał w p. Ha

linie Zbierzchowskiej-Gadomskiej, siostrze 
znanego i cenionego poety Henryka Zbierz- 
chowskiego, przedstawicielkę uzdolnioną, 
ciekawą, żywą i aktualną. P. Zbierzchowska 
Gadomska, która dotychczas bogato swą in
dywidualność artystyczną objawiała w dzie
dzinie śpiewaczej i muzycznej, podjęła się 
ostatnio pracy literackiej, wykazując na tern 
polu talent i temperament pisarski zgoła 
niepośledni. Pierwsze jej poezje zadziwiają 
zarówno łatwością w operowaniu słowem 
wiązanem, jak i głębią uczucia, tudzież my
ślą samodzielną, wywodzącą się z nader 
czujnego i wrażliwego stosunku do przeja
wów życia.

Tc wartości twórcze przejawiły się w 
polni w pierwszym większym utworze 
Zbierzchowskiej-Gadomskiej „Jasełka" po
myślanych nieszablonowo, swoiście, a prze
dewszystkiem ze smakiem stylizowanym. 
Tradycyjną fabułę, utrzymaną zresztą w o- 
gólnym tylko zarysie, urozmaiciła autorka 
szeregiem postaci ludowych doby dzisiej
szej, sięgając w przeważnej mierze do fol
kloru regjonalnego. Zyskała na tem nietylko
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Terminy regat w Bydgoszczy i przygoto
wania olimpijskie wioślarzy

Tegoroczne regaty olimpijskie kom
plikują w wydatnym stopniu terminarz 
ogólny wioślarzy, ponieważ wszystkie 
zawody mistrzowskie i międzynarodowe 
muszą być tak układane, ażeby nie koli
dowały nietylko z samemi regatami o- 
limpijskiemi, ale także z ogólnem przy
gotowaniem wioślarzy do Olimpjady.

Aczkolwiek terminarz regat polskich 
znajduje się dopiero w opracowaniu, u- 
stalono już terminy najważniejszych re
gat, a mianowicie: doroczne międzyna

umyślnie włożył do jego płaszcza cukier
ki i czekolady, by mu zaszkodzić. O 
sprawie tej pisaliśmy pokrótce w swoim 
czasie, nie podając jednak do czasu wy
jaśnienia zarzutu pełnego nazwiska wła
ściciela fabryki (o p. Kołodziejczaku pi
saliśmy wówczas jako o panu K.).

Rozprawa sądowa najlepiej wyjaśni
ła sprawę. Oskarżony zmieniwszy takty
kę obrony przyznał się do kradzieży, w 
rezultacie czego skazany został na 8 
miesięcy więzienia.

redakcyj pism bydgoskich.
Miło nam również donieść, że wpły

wają coraz to nowe nagrody na Bedutę 
Prasy. Znana firma „Goerdel" właśc. 
p. Matecki ofiarowała kosz wyrobów 
własnej produkcji. Firma Dymkowski 
przy ul. Gdańskiej — serwis porcelano
wy na sześć osób (wyrób ćmielowski), 
f-a Kazimierz Nitecki, skład futer przy 
ul. Dworcowej ofiarowuje kołnierz skun- 
ksowy, kawiarnia Ziemiańska (p. Jaro
szyński) przy ul. Pomorskiej — kupon 

’na 15 obiadów. Dalsze nagrody wpływa
ją

Przy tej okazji należy dodać, że w 
tym roku nagrody będą przyznawane 
przedewszystkiem za pomysłowość ma
sek i kostjumów.

wozdawczym 4,337 kobiet, w tern emigran
tek — 198, poszukujących pracy — 2,373, 
podróżujących z innych przyczyn — 1,787, 
Polek — 4,120, cudzoziemek — 227.

Udzielono noclegów w schronisku przy 
ul. Zygm. Augusta — 1,945 wypadków, a 
dziennego schronienia w 57 wypadkach.—

Udzielono różnych informacyj, z zakre
su bezpiecz. w 1,876 wypadkach.

Pomoc pieniężną otrzymało 22 osoby, u- 
dzielono bezpłatnych noclegów 442, u- 
dzielono opieki na dworcu w 402 wypad
kach, interwenjowano przy pomocy poli
cji w wypadkach podejrzanych o handel 
kobietami 4 razy, wyrobiono za pośrednic
twem biur 25 posad.

Sprawozdanie kasowe złożyła skarbni
czka p. Mentzlowa. Saldo na rok bieżący 
wynosi 163.13 zł.

Po uchwaleniu obsolutorjum wybrano 
nową komisję rewizyjną w składzie pp.: 
Potocka, Sulkiewiczowa i Lewandowska. 
W dalszym ciągu zebrania uczczono pa
mięć zmarłej śp. Sokołowskiej, wybiera
jąc na jej miejsce do Zarządu p. Stepczyń- 
ską. Okolicznościowe przemówienie wygło
siły pp. Guentzlowa. oraz przewodnicząca 
Stobiecka, dziękując wszystkim za współ
pracę z Misją.

faktura „Jasełka", ale i uwypukliła się bar
dziej ich treść ideologiczna oraz tendencja 
patrjotyczna. Są one bliższe mentalności 
dziecka dzisiejszego, przemawiają doń języ
kiem bardziej zrozumiałym, obejmują „za
gadnienia" dlań bardziej istotne, bo zwią
zane z kompleksem jego zainteresowań z 
życia codziennego. A przytem wiersz skrzy 
się barwnością, doskonałym rytmem, zadzi
wia szerokością skali słownej oraz dosadno- 
ścią śmiałych, nieoczekiwanych, a jednak 
łatwych i dostępnych dla dziecka skojarzeń 
pojęciowych.

Oto elementy, które sprawiły, iż „Jaseł
ka" dwukrotnie w bieżącym miesiącu wy
stawione w Bydgoszczy, zyskały sobie szcze 
ry zachwyt nietylko milusińskich ale i do
rosłych, brzuchatych i brodatych „dzieci", 
które niezatrąciły jeszcze zainteresowania 
poezją. W najbliższym czasie rozgłośnie: to
ruńska i warszawska Polskiego Radja prze- 
ślą drogą eteru inne utwory autorki.

Czekamy dalszych etapów tak szczęśli
wie rozpoczętej karjery literackiej p. Zbierz
chowskiej-Gadomskiej. łGr’1 

rodowe regaty w Bydgoszczy odbędą się 
w dniu 28 czerwca; regaty międzynaro
dowe na jeziorze Trockiem pod Wilnem 
odbędą się dnia 5 lipca a regaty wszech
polskie o mistrzostwa Polski wyznaczo
ne będą na dzień 25 i 26 lipca do Byd
goszczy.

Pierwsza eliminacja przedolimpijska 
odbędzie się w Bydgoszczy na regatach 
międzynarodowych w dniu 28 czerwca. 
Po tych regatach olimpijczycy udadzą 
się na jezioro Gopło, gdzie w Kruszwicy 
odbędzie się dalszy etap pracy w formie 
obozu. Tamże w dniu 19 lipca odbędzie 
się druga eliminacja przedolimpijska, 
połączona z regatami międzyklubowemi, 
organizowanemi z okazji jubileuszu 25- 
lecia tamtejszego Klubu Wioślarskiego
„Gopło". Trzecia wreszcie eliminacja 
przeprowadzona będzie na mistrzo
stwach Polski w dn. 25 i 26 lipca w Byd
goszczy.

Po regatach związkowych wioślarze 
udadzą się bezpośrednio do Berlina 1 o- 
statni etap przygotowań przeprowadzą 
na jeziorze Grunau.

25-!etie kapłaństwa
ks. prób. Konoczyńskiego

Wczorajszej niedzieli Szwederowo, a 
wraz z niem cale katolickie społeczeń
stwo Bydgoszczy obchodziło uroczyście 
25-lecie kapłaństwa proboszcza parafji 
na Szwederowie ks. Konopczyńskiego.

W uroczystościach jubileuszowych u- 
czestniczyły liczne tłumy wiernych, oraz 
przedstawiciele miejscowych władz z p. 
starostą Stefanickim na czele. Uroczy
stości te. ze względu na osobę, czcigod
nego Duszpasterza i Jego zasługi dla Ko
ścioła i Narodu — miały przebieg nader 
podniosły.

Obszerne sprawozdanie z przebiegu 
pięknych uroczystości na Szwederowie 
zamieścimy w numerze jutrzejszym.

Przypominamy
Dziś w poniedziałek, dnia 27 stycznia 

o godz. 17,30 odbędzie się staraniem 
Związku Legionistów Polskich, oraz Ro
dziny Legjonowej w Bydgoszczy odczyt 
p. senatorki Stefanjf Kudelskiej p. t. 
„ODRODZENIE PAŃSTWA, A ODRO
DZENIE DUSZ LUDZKICH".

Odczyt odbędzie się w Teatrze Miej
skim. Bilety nabyć można jeszcze w Re
dakcji „Dnia Bydgoskiego" przy uL 
Marszałka Focha 12, do godz. 5 po połu
dniu, a potem w kasie Teatru,

Ze względu na to, iż całkowity do
chód przeznaczony został na rzecz Na
czelnego Komitetu Uczczenia Pamięci 
Marszałka Józefa Piłsudskiego dla bu
dowy trwałych pomników — Rodzina i 
Związek Legionistów apelują do wszyst
kich o liczne przybycie.

Ceny miejsc: 1,50, 1,— zł., oraz 50 i 20 
groszy.

Wykłady Uniwersytetu Powszech, 
w Bydgoszczy

Uniwersytet Powszechny komunikuje, że 
w grupie humanistycznej kursu II dziś dn. 
27 bm. rozpocznie się nowy cykl wykładów. 
— Mówić będzie w dn. 27, 28, 30 i 31 bm. od 
19—21 p. dyr. Polakowski na temat: „Nie
przedawnione wartości poezji naszych wie
szczów".

Informacje i wpisy przyjmuje się jeszcze 
w Państw. Gim. Hum. (ul. Grodzka) od godz. 
19—20. tel. 10-31.

Wyrafinowane oszustwo
Zamieszkała w Bydgoszczy 22-letnia Sa

lomea Nawrocka od dłuższego czasu pozo
stająca bez pracy poznała przed kilku dnia- 
mi pewnego osobnika, który obiecywał 
dziewczynie posadę w swym — oczywiście 
fikcyjnym — młynie, mieszczącym się... 
przy ul. Długiej.

Nawrocka ucieszona perspektywą otrzy
mania pracy, bez wahania wręczyła oszusto
wi 150,— zł tytułem kaucji. Gdy w umówio
nym terminie zgłosiła się pod wskazanym 
adresem przy ul. Długiej 26, skonstatowała 
z rozczarowaniem, iż w posesji tej nie znaj
duje się żaden młyn, oraz że przygodny jej 
znajomy, rzekomy właściciel młyna Jest no
towanym policyjnie wydrwigroszem.

Wydział śledczy wszczął energiczne do
chodzenia calem wytropienia oszusta, żeru
jącego na biedzie bezdomnych i bezrobo
tnych.
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TO Poniedziałek, dnia 27 stycznia 1930 r.

Ważne dla pp. rzemieślników
Wyjaśnienie w sprawie świadectw przemysłowych

Przy przeprowadzonej przez Urząd Skar
bowy lustracji przedsiębiorstw stwierdzo
no, że niektórzy rzemieślnicy, prowadzący 
swe zakłady i inne osoby wykonujące za
jęcia bez pomocy obcych sił nie wykupili 
świadectw przemysłowych na 1936 r., rze
komo na podstawie informacyj, że pracują
cy sami nie podlegają obowiązkowi wyku
pu świadectw przemysłowych VIII kate 
gorji.

Otóż należy wyjaśnić, że jest to błędne 
mniemanie, bo w myśl art. 8 pkt 8 ustawy 
o państw, podatku przemysłowym z dnia 18

lipca 1925 (Dz. U. R. P. nr. 76 z 1934 poz. 
716) wszystkie pracownie i zajęcia, prowa
dzone przez właścicieli samych bez obcych 
sił najemnych winny być zaopatrzone rów
nież w świadectwa przemysłowe VIII ka- 
tegorji

Kto z zainteresowanych nie zaopatrzył 
się w świadectwo przemysłowe winien to 
uczynić natychmiast, aby uchronić się od 
dotkliwych kar pieniężnych, które zostaną 
nałożone w wyniku przeprowadzonej obec
nie lustracji na nieppsiadających świa

dectw przemysłowych.

Targi Podolskie
podtrzymulą 200-letnią tradycję jarmarków św.Anny

Przedstawiciele sfer gospodarczych w 
Tarnopolu podjęli inicjatywę zreorganizo
wania tradycyjnego jarmarku św. Anny, w 
lipcii każdego roku i przemianowania go 
na Targi Podolskie.

Targi Podolskie, obejmą przedewszyst- 
kiem produkcję rolniczą, przemysł ludowy,

| pszczelarstwo, hodowlę bydła rasy podol
skiej, targi końskie i wystawę rękodzieł. 
Impreza ta łączyć będzie w sobie 200-letnią 
tradycję jarmarków św. Anny z nowoczes- 
nemi postulatami popierania wytwórczości 
regionalnej i krajowej.

Programy radiowe
Wtorek 28 stycznia

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstaję zorze". 8.S3 Po- 

?° »imnastyki. 6.34—6.50 Gimnastyka. 7 20— 
E32-Iłslenni.k Poranny. 8.00—S.10 Audycja dla szkół.

Symał czasu z Warsz. Obs. Astr. 12.00 Hejnał 
z y leży Marjackiej w Krakowie. 12.03 Dziennik po
łudniowy 12.15—12.30 Audycja dla szkół (dla dzieci 
młodszych): „Kolendy i piosenki" w wyk. orkiestry 
mandolinowej Szkoły Powszechnej im. Henryka Sien
kiewicza w Grodzisku Mazowieckim. 12.30_ 13 25
Koncert Ork. A. Furmańskiego. 13.25 Chwilka gospo
darstwa domowego. 13.30—13.35 „Z rynku pracy". 
15.15—15.20 Wiadom. o eksporcie polskim. 16.00—16 15 
„Skrzynka P. K. O." 16.15—16.45 Muzyka lekka. Wy
konawcy: Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Zdz. Gó
rzyńskiego i Zofja Terne (piosenki). Akomp. Wład. 
Szpilman. 16.45—17.00 „Cala Polska śpiewa", audycję 
prowadzi prof. Bronisław Rutkowski. 17.00—17.15 
„Wielkie i drobne wynalazki": „Szkło i porcelana" 
— odczyt, wygŁ dr. Jerzy Baumgarten. 17.15—17.50 
Muzyka lekka w wykon. Ork. P. R. pod dyr. St. Na
wrota. 17.50—18.00 „Skrzynka językowa", prof. W. 
Doroszewski. 18.00—18.30 Koncert kameralny. Wyk.: 
Seweryn Snieckowski — obój Jerzy Sulikowski — 
fortepian, Stanisław Bartnlkowski — flet. Teofil 
Rudnicki — klarnet, Leon Szulc — fagot. 19.40 Wlad. 
sport, ogólne. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00—22.30 
Koncert symfoniczny z Katowic. Wyk.: Katowicka 
Ork. Symf. pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego 1 
■Władysława Marklewiczówna (fortep.). Omówienie 
koncertu wygł. dr. Adam MItscha. W przerwie o 
godz. 20.50 Dziennik wieczorny oraz „Obrazki z Pol
ski współczesnej". 22.30—22.45 „Zdobycze chemjt w 
zakresie sztucznego otrzymywania witamin", odczyt 
dla lekarzy, wygłosi dr. Bolesław Skarżyński, asyst 
U. J. (z Krakowa). 23.00 Wlad. meteorol. dla żeglugi 
powietrznej. 23.05—23.30 Muzyka taneczna w wyk. 
Malej Ork. P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego.

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
6.50—7.20 Muzyka poranna (płyty). 7.30 Muzyka 

po’’*Pna <P»yty). 7.50 Program na dzień bieżący! 15 
—8.00 Parę informacyj. 13.35 Muzyka rozrywkowa (Płyty). 15.20 Przegląd giełdowy. 15.20 Fr. Liszt ° a) 
Rapsodja hiszpańska, b) Sonet Petrarki nr. 104 CW 
Rehberg — fortep.) (płyty). 18.30 „W szesnastą rocz
nicę wyzwolenia Pomorza" — odczyt wygłosi sena
tor dr. Konrad Siudowski. 18.45 Muzyka orkiestrowa 
(płyty). Franciszek Schubert: Uwertura do op. „Ro
samunds" (ork. symfon. pod dyr. M. Sargenta). 19.09 
Chwilka morsko-pomorska. 19.10 ~ 
nast 19.20 Koncert reklamowy, 
sportowe z Pomorza. 22.45—23.00 
polskie (płyty).

ZAGRANICA
17.30 Wiedeń. Recital śpiewaczy. 17.30 Budapeszt 

Koncert orkiestr. 17.30 Brno. Włoskie serenady. 18 00 
Koenigswust. Pieśni Bergera. 19.00 KoenigswusL We
soły koncert wieczorny. 19.20 Budapeszt Koncert ork 
cygańskiej 1 solistów. 19.25 Hamburg. „Taniec In
strumentów". 19.30 Oslo. Recital skrzypcowy. 20.00 
Wiedeń. „Zew Ojczyzny" — koncert. 20.00 Moskwa 
(Kom.). „Wesoła wojna" — operetka Straussa (mon
taż). 20.05 Stockholm. Recital fort Fr. Lamonda. 
20.10 Koenigswust „Prosimy do tańca". 20.10 Ham
burg. „Sanssouci" — słuchowisko muz. 20.10 Sztut- 
gart Koncert Beethovenowski. 20X0 Bukareszt Kon
cert symfoniczny. Dyr. Perlea. 20.35 Rzym. „La lot- 
teria di Cupido" — operetka Mariottiego. 21.10 Mo
nachium. Koncert kompozytorski Ryszarda Straussa. 
21.20 Ryga. Muzyka romantyczna. 21.40 Budapeszt 
Węgierska muzyka kameralna z udz. E. Dohnanyle- 
go (fort). 21.55 Medjolan. Koncert solistów. 22.19 
Wiedeń. Kwartety smyczk. Mozarta. 22.10 Kopenha
ga. Melodje operetkowe. 22.30 Koenigswust „Nocna 
muzyczka". 22.40 Królewiec. Koncert nocny. 23.00 
Wiedeń. Potpourri przebojów. 23.00 Koenigswust. 
„Prosimy do tańca". 23.00 Budapeszt. Muzyka jaz
zowa, 23.25 Wrocław. Sonaty fort Beethovena. 23.45 
Radio Paris. Muzyka lekka 1 tan. 23.50 Wiedeń. Mu
zyka taneczna. 24.00 Luksemburg. Muzyka tan. 24.00 
Sztutgart. Koncert nocny.

Program na dz.
19.35—19.40 Wlad 
Pieśni 1 pioeenki

ROZLICZENIE
Komitetu Gwiazdkowego ze zbiórki „Gwiazdka dla 
biednych dzieci1' urządzonej przez Wydawnictwo 

„Dzień Pomorski*1 w Toruniu

Całkowity wpływ zł 992,60 Zakupione towary nunu* 
fakturowe...............

Klej, sznurek i torebki do 
pakowania ......

Mydła..................
Słodycze......................
Różne drobne wydatki .

pozostałość

zł

zł 
zł 
zł 
zł

zł 992.60

840.56

24.05
45.00
57.00
5.50 zł 972.11 

zł 20.49 
st 992.60

Toruń, dala 25 stycznia 1936 r.
J. Sobolewska (—) I. Łącka (—) Małtenauerowa

(—) M. Wagnerowa (—) J. Tetzlaffowa. (—) H. Frenklów a.

Numer akt: 1413/35/III.
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOSCŁ
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni Ili rewiru 

Stefan Pyttel mający kancelarję w Gdyni ul. Pio
tra Wysockiego nr. 13 na podstawie art. 602 k. p. c. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 28 stycz
nia 1936 r. o godz. 10 w Gdyni w biurze mojem ul. 
Wysockiego nr. 13 odbędzie się licytacja ruchomo
ści, należących do Alojzego Senka, składających się 
z 10 ubrań męskich oraz motorka do wentylacji — 
oszacowanych na sumę 520,— zł., zaś o godz. 10,30 
przy ul. Śląskiej nr. 33 Restauracja „Bagatela" — 
różne sprzęty restauracyjne oszacowane na sumę 
653,— zł. Ruchomości można oglądać w dniu licy
tacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 25 stycznia 1936 r.
Komornik: (—) St. PytteL
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Dewizą każdego jest’- 
dobre i tanio!

Nie każdy skład odpowie tym 
wymaganiom. 

Kiermasz" ten problem 
rozwiązuje.

Wie o tern każdy, kto u nas 
kupuje.

TORUŃ
BIAŁY TYDZIEŃ 
___ ceny zniżone 

W. Grunt rt
Toruń, Szeroka 32.

699C

Mieszkanie
^•pokojowe z kuchnią i la. 
zienką (oddzielny domek 
z ogródkiem) do wynaję. 
cia. Wiadomość: Toruń, 
ul. Jagiellońska 9, m. 12.

753 C

Dwa kotły
warzelne (niskoprężne) parowe, każdy o pojemno
ści 150 Itr., z blachy żelaznej 5 m/m, dno 6 m/m gru
bości, z pancerzem ochronnym, drzwiczkami lano- 
żelaznemi, pokrywą, z przeciwwagą i kompletną ar
maturą sprzeda

Zarząd Miejski w Chojnicach.
Bliższych informacyj udziela się w Ratuszu, po

kój nr. 5.
Oględziny kotłów w godzinach przedpołudnio

wych. . ,
Oferty z podaniem ceny proszę składać w Ratu

szu pokój nr. 5 w terminie do dnia 15 lutego 1936 r.
Zarząd Miejski zastrzega sobie swobodny wybór 

oferenta, wzgl. nieuwzględnienie żadnej z ofert.
p. o. Burmistrz: 748

(—) R. Stamm, wiceburmistrz.

Holenderskie wagi zbożowe 
naczynia do wypróbowania zboża i inne wagi każdej 
wielkości, wszelkie geotetyezne aparaty aa składzie. 

Foto-optyka, mechanika, nadzwyczaj tanio

Schilling I Co G. m. t>. H.
Gdańsk, Langgasse SO

Telefon 29722. (841 Gd

.jtai Światowy”
TORUŃ, Staromiejski Rynek 30.
Oddziały: Poznań, Gdynia, Tclew.
, 746 C_____________________

Dwa pokoje
r«zem, umeblowane, kom« 
fortowe, tylko samotnemu, 
solidnemuinteligentnemu pa’ 
nu od 1, 1L do wynajęcia 
Toruń, ul. Bydgoska 58. 
m. 6. odg. I3«i8 684C

Fortepian
krzyżowy krótki pierwszo* 
rzędny instrument, oraz 
pianino sprzedam okazyj> 
nie. ZASTĘPSTWO SOM> 
MERfELD Toruń, Św. Du» 
cha 18. tel. 3591. 717C

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że właściciel 

berlinki Antoni Paweł Nuszkowski, kawaler, za
mieszkały w Gdańsku-Wrzeszczu, Brunshoeferweg 
46a i niezamężna Ełla Helena Schulz, bez zawodu, 
zamieszkała w Tczewie, ulica Krasińskiego nr. 9, 
chcą zawrzeć związek małżeński.

Tczew, dnia 25 stycznia 1936 r.
Urzędnik stanu cywilnego: 

w z.: (—) Szandrach.
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DYWANY
najtaniej 

Karol Steinbach 
Toruń, Szeroka 5. 4$ C

Powidła III
smak wiśniowy, malinowy, 
śliwkowy kg- 8° gr., 
śliwki kalif. V, kg. 85 gr„ 1 
matjasy królewskie. Ara« 
czewski, Toruń. 754 C

Lisy
tchórze 

kuny
kupuję — płacę najwyższe 
ceny. Skład futer, Balicki
Toruń, Żeglarską 29, 112 C

Zgubioną 
przepustkę, wydaną przez 
4 pułk lotniczy, na nazwi. 
sko Reding Piotr. uniewa» 
żniam. 670 C

GRUDZIĄDZ
Młodsza

kucharka do restauracji od 
zaraz lub I. II, potrzebna. 
Zgłoszenia do Administracji 
„Dnia Tczewskiego" Tczew 

713 G

TCZEW
4 pokojowe 
mieszkanie

z kuchnią, łazienką i wszel* 
kiemi wygodami od I mar» 
ca do wynajęcia, Tczew, 
Hallera nr. S. 755 T

GDYNIA
Kasą

„National** sprzedam tanio 
Obsługa 9 osób. Gdynia, 
10 Lutego 43, Józef Baldy.

731 M

Służąca
młoda, umiejąca gotować 
potrzebna od zaraz. Zgł. 
„Gazeta Morska*', Gdynia, 
pod nr. 4785- 763 M

GDANSK
Samochód 

clęłarowy Ford 
i 2 karoserje w bardzo do« 
brym stanie sprzeda, Renk, 
Gdańsk—Heubude, Dam« 
mstr. 34. 756 Gd

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej 
w tekście na pierwszej stronie .... 
w tekście na drugiej i trzeciej stronie . 
w tekście na dalszych stronach........................................ .........
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 25% zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki. 

W W.M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski 
z tem Jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na 
podstawie notowań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

0.20 zł 
1X0 zł 
0X0 zł 
0X0 zł

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze statków 
handlowych morskich pod nr. 119, dnia 23 kwietnia 
1935 wpisano parowiec śrubowy pod nazwą „PUCK", 
o międzynarodowym sygnale odróżniającym SP 
P U. Wymiary statku są następujące: długość 71,05 
m., największa szerokość 11,09 m., głębokość 4,01 m., 
pojemność brutto 3015.4 m* czyli 1065.50 ton reje
strowych, pojemność netto 1424.0 m‘ czyli 503.17 ton 
rejestrowych. Parowiec został zbudowany w roku 
1935 przez przedsiębiorstwo budowy okrętów Swan 
Hunter & Wigham Richardson, Limited w Wallsend 
w Hrabstwie Northumberland. Portem ojczystym 
jest Gdynia, a właścicielem Żegluga Polska Spółka 
Akcyjna w Gdyni, zapisana w rejestrze handlo
wym dział B Sądu Okręgowego w Gdyni dnia 19 
lipca 1932 r. pod nr. 206. Dyrektorem zarządzają
cym spółki jest Feliks Kollat w Gdyni, obywatel 
polski. Statek został zbudowany na rachunek Że
glugi Polskiej, Spółki Akcyjnej w Gdyni przez 
przedsiębiorstwo budowy okrętów Swan Hunter & 
Wigham Richardson Limited w Wallsend w Hrab
stwie Northumberland na mocy umowy z dnia 16 
października 1934 r. 760
Zl. 25-R. Mor. 119. Sąd Grodzki w Gdyni.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze statków 
handlowych morskich pod nr. 121 dnia 21 maja 1935 
r. wpisano parowiec śrubowy pod nazwą „HEL“ o 
międzynarodowym sygnale odróżniającym SPPH. 
Wymiary statku są następujące: długość 71.05 m., 
największa szerokość 11.09 m., głębokość 4.01 m., 
pojemność brutto 3015.5 m’, czyli 1065.56 ton reje
strowych, pojemność netto 1426.0 m’ czyli 503.90 ton 
rejestrowych. Parowiec został zbudowany w roku 
1935 przez przedsiębiorstwo budowy okrętów Swan 
Hunter & Wigham Richardson, Limited, w Wall
send w Hrabstwie Northumberland. Portem ojczy
stym jest Gdynia a właścicielem Żegluga Polska, 
spółka akcyjna w Gdyni, zapisana w rejestrze han
dlowym dział B Sądu Okręgowego w Gdyni dnia 
19 lipca 1932 pod nr. 206, dyrektorem zarządzają
cym spółki jest Feliks Kollat w Gdyni, obywatel 
polski. Statek został zbudowany na rachunek Że
glugi Polskiej, spółki akcyjnej w Gdyni, przez 
przedsiębiorstwo budowy okrętów Swan Hunter & 
Wigham Richardson, Limited, w Wallsend w Hrab
stwie Northumberland, na mocy umowy z dnia 16 I 
października 1934 r. 761 I
Zl. 27-R. Mor. 121. Sąd Grodzki w Gdyni.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
W ekspedycji miejscowych agency! ....... 
Z odnoszeniem do domu........................... . • . .
Przez pocztę z odnoszeniem do domu 
Pod opaską ..................................................................
W Gdańsku przez pocztę . . 2X2 gd; przez gońca 
„ „z odbieraniem w administracji wprost . 
Zagranicę................................................................................— o-
W razie wypadków spowodowanych silę wyższę (np. przeszkody 
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

. 2X0 zł 
. 2X0 zl 
. 2X9 zł 
. 4X0 zl 
. 2.00 gd 
. 1.75 gd 
. 4.00 gd

Redaktor odpowiedzialny:
Witold Mętu leki, ToruA.uk Mickiewicza 34.

Tartak parowy Stolarnia mechaniczna

Drzwi, okna
w pierwszorzędnem wykonaniu, a także 

belki, kantówkę, deski podłogowe, 
łaty, ssalówkę itp. w/g. wymiarów dostarcza 

terminowo, po cenach konkurencyjnych
Przemysł i Handel Drzewny

Wejherowo, Sobieskiego 44, teł. 251. M3

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze statków 
handlowych morskich pod nr. 54 dopisano: Towaro- 
wo-pasaźerski parowiec śrubowy „Premjer** wykre
ślono z rejestru spowodu utraty prawa polskiego 
statku handlowego morskiego dnia 12 listopada 
1935 roku.
Zl. 26-R. Mor. 54. Sąd Grodzki w Gdyni.

__ I znów nic nie zastrzeliłem! Niechże we mnie 
nie wmawiają, te naei przodkowie żyli z polowania.

Ogioszenla^drobne przyjmujemy ^^ia^d?^
sze ogłoszenie powHM - tl^Tw^ ro»-

$otó»a^.unioZW

do dni 8-mlu od daty
Uka!a“t7 si! ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy 
sadowem ciąganiu należności rabat upada. Za terminowy drak 

przepisane’miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

: Wacław Górnicki, Bydgoszcz,Redactor odpowiedzialny za sprawy W. AL Gdańska: Wilhelm UrimsmanD. Gdańsk. Kassubischer Mariet 21. 1. p. - Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Uftrnick , Byogo Redaktor
Focha 12. — Redaktor odpowiedzialny na Gdynie: Józef I)oi»roMaA*k1« Gdynia, uL Kujawska. — Redaktor odpowiedzialny na Wejherowo: Tadeusi Gierat, Wejherowo, u 8

odpowiedzialny na Grudziądz: Wiktor Mielników, Grudziądz, Plac 23 Stycznia lf, A. — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Leon Formanski, iczew, *.
Wydawca; Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Fomurakiej Oiukariu Koimczej o. A. * imumu.

t


